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SUBASTAS SEVILLA
ONCE LIMADO, S.L.
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Avda de Málaga, Nº1, 3º dcha.
41004 SEVILLA (ESPAÑA) 

Tlfn.: (95) 456 41 05   Internacional: (+) 34 954 56 41 05 
Fax: (95) 456 46 04   Internacional: (+) 34 954 56 46 04

E-mail: subastas@subastasevilla.com
olimado@subastasevilla.com



CONDICIONES

1º. Se garantiza la autenticidad y estados de las piezas de esta subasta salvo indicación en contra. Cualquier Certificado de autenticidad
aparte de los reseñados será por cuenta de los sres. compradores.

2º. Los lotes se adjudicarán al mejor postor y al precio más barato posible, es decir, una puja por encima de la inmediatamente inferior
a la suya, no al máximo precio que usted estuviera dispuesto a pagar.

3º. Todos los compradores en sala, deberán efectuar el pago de los lotes adjudicados al final de la subasta en el momento de retirarlos.
PREVIO ACUERDO estableceremos otra modalidad de pago.

4º. Las órdenes de compra recibidas por correo, Fax o Email serán registradas con un número de orden. A igualdad de pujas en un lote,
este será adjudicado al número más bajo. A igualdad de puja entre una orden recibida por correo y otra en la sala, tendrá prioridad
la orden por correo.

5º. El comprador pagará un 20% en concepto de derechos de subasta IVA incluido.

6º. No serán admitidas devoluciones de lotes con certificados de garantía ni lotes fotografiados por causa del centraje, matasellos o
márgenes. Cualquier sello que tenga un defecto no reseñado en el catálogo, podrá ser devuelto en un plazo de 10 días después de
la recepción. Transcurrido dicho plazo no se aceptará ninguna devolución.

7º. El envío será por cuenta y riesgo del comprador. Se procederá al mismo en el menor plazo posible, contra reembolso, salvo los
clientes habituales con los que tengamos concertado otra fórmula de pago.

8º. Sólo se aceptarán órdenes por escrito (correo, fax o email) aunque puede (y le rogamos) anticiparlas por teléfono, o a través de
nuestra web. Si desea pujas telefónicamente en la subasta en sala,contacte con nosotros con anterioridad.

9º. La mera participación en esta subasta implica la aceptación de las presentes condiciones y cualquier caso de litigio será sometido a
los tribunales de Sevilla.

CUADRO DE PUJAS

De 1 a 49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 € .
De 50 a 99  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 € .
De 100 a 249  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 € .
De 250 a 499  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 € .
De 500 a 999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 € .
De 1.000 a 1.999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 € .
De 2.000 en adelante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 € .

ABREVIATURAS Y SIGNOS UTILIZADOS EXAMEN DE LOS LOTES
Nuevos sin fijasellos.
Nuevos con fijasellos.
Nuevos sin goma.
Usados.
Carta, Sobre E. Postal.
Tarjeta Postal, E. Postal.
Envuelta.
Frontal.
Documento.
Fragmento.

**
*

(*)
�
*
+
/
S
2
x

Matasellos.
Valor catálogo.
Estimación.
Marcas sobre frente de la carta.
Manchas del tiempo.
Marquillado.
Certificado Comisión Expertos 
de Madrid.
Idem Barcelona.
Certificado Graus

Mat.º:
Cat.:
Est.:
s/frente:
m/t:
Marq.:
CEM.:

COMEX:
GRAUS:

CATALOGOS UTILIZADOS
Prefilatelia, Catálogo Tizón 2004. 
Sellos, Edifil, Catálogo especializado de España y Colonias 2022.

CERTIFICADOS
Tras la coma, en los certificados, añadimos los dos
últimos dígitos del año de realización del mismo.
Así por ejemplo, COMEX´07 quiere decir Comisión
de Expertos de Barcelona del año 2007.

*En nuestras instalaciones de Sevilla, Avda de
Málaga, nº1 3º dcha, de lunes a viernes, hasta el
día de la subasta, de 9:30h a 13:30h y de 16:00h
a 19:00h.

Las pujas recibidas deben atenerse estrictamente al cuadro de pujas que se indica en nuestras condiciones de subasta.
Aquellas pujas que no se atengan al mismo, se verán disminuidas a la puja inferior de acuerdo con los tramos marcados
en este cuadro.



SUBASTAS SEVILLA
Avda. de Málaga, nº1, 3º dcha  |  41004 - Sevilla (Spain)

Tlfn.: (95) 456 41 05  |  Fax: (95) 456 46 04

email: subastas@subastasevilla.com 

olimado@subastasevilla.com | www.subastasevilla.com

SUBASTA PÚBLICA nº 70

13 de diciembre de 2022

ASOCIACION ESPAÑOLA
DE SUBASTADORES

DE OBRAS DE ARTE Y
OBJETOS DE COLECCION

APRAFIN

Adelante su orden por teléfono, fax o e-mail / Please advance your bids by phone, fax or e-mail

Cierre de órdenes por correo, fax, web o e-mail a las 14:00 horas.

(Closing bids by mail, fax, web or email at 14:00 hours.)
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FORMAS DE PAGO | PAYMENTS

Recogeré en su oficina

Ingreso / Transferencia CAIXA: IBAN: ES08 2100 4699 1702 0015 7726  /  BIC/SWIFT CODE: CAIXESBBXXX

BBVA: IBAN: ES73 0182 6001 4502 0155 6330  /  BIC/SWIFT CODE: BBVAESMMXXX

Tarjeta de crédito

Nº Tarjeta / Credit card number:

Caducidad / Expiry date:

VISA MASTERCARD ACCESS EUROCARD

Paypal (+4%)Reembolso ChequeGiro postal

Firma | Signed
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ORDEN DE COMPRA:

Autorizo a ONCE LIMADO S.L. a pujar y adquirir en

mi nombre los lotes detallados en esta orden hasta el

límite indicado en euros € (derechos e IVA excluidos).

Acepto las condiciones de subasta. Los nuevos clientes

así como aquellos que deseen algún tipo de crédito

deben contactar y enviarnos referencias con anterioridad

a la subasta.

ORDRE D´ACHAT:

J’autorise ONCE LIMADO S.L. acheter pour moi et

pour mon compte les lots détaillés jusqu’au montant

maximum indiqué en euros € (provision et TVA exclues).

Je me déclare d’accord avec vos conditions de vente aux

enchères. Les nouveaux clients ainsi que ceux désirant un

credit de paiement doivent nous soumettre des

réferences avant la vente.

AUCTION BIDS:

I herewith authorise your company ONCE LIMADO S.L.

to purchase the lots listed on my behalf. All prices are un

euro € and exclude commission as well as VAT. I agree

with the conditions of sale specified in the auction

catalogue. New bidders, and bidders who may take up

special credit facilities, must furnish satisfactory

references in advance of the sale.

OTROS PEDIDOS:

SUS INSTRUCCIONES ADICIONALES.



Queridos amigos:

Como nos propusimos tras el COVID, de realizar junto a nuestras
subastas online, a las que tan buena acogida nos habéis dispensado,
dos subastas de catálogo impreso más amplias en torno a mayo-junio y
en torno a Navidad, comparecemos ante vosotros con la tradicional
SUBASTA DE NAVIDAD.

Cerramos un año en el que hemos retomado en buen número
nuestras costumbres tras la pandemia, y los viajes a convenciones y
exposiciones en los que hemos podido saludaros personalmente a

muchos de vosotros, lo que nos ha causado gran alegría, pues separar los términos Amistad y
Filatelia entre los que tenemos en común el amor por el sello es prácticamente imposible.

En el aspecto editorial, hemos culminado gracias a su autor, Gabriel Camacho, la serie de
6 volúmenes dedicados a los sellos de las instituciones humanitarias de la Guerra Civil de ambos
bandos, a quien tuvimos el placer de acompañar en la presentación de la obra en Gijón junto a
la magnífica exposición monográfica de su colección organizado por los también buenos amigos
del Grupo Filatélico “El Texu”. Os los recomendamos muy especialmente como regalo de
navidad, pues además están muy bien de precio en nuestra política (y la de nuestros autores
renunciando a retribuciones de trabajo) de ayudar a la difusión de la Filatelia. 

En cuanto al contenido, os presentamos una subasta muy diversa, de la que si me gustaría
resaltar la dispersión de excelentes colecciones de “Matrona”, con algunas piezas magníficas,
una buena colección de sello clásico y de primer centenario, así como una colección de
franqueos mixtos dispersa a lo largo de todo el catálogo en su año correspondiente. Todo ello
junta a algunas piezas de gran interés y rareza como la plica de 1867 de Valverde de la isla de
El Hierro, o unos soberbios pliegos de Canarias terrestre y bloque de 18 del aéreo. 

Quiero recordaros que nuestras subastas se pueden estudiar en nuestra web
www.subastasevilla.com , en la cual podréis ver a muy buena resolución los lotes de vuestro
interés, y en muchos casos con fotografías que sólo están en la web (los lotes marcados con @)
o vídeos de lotes de conjunto. Además es importante resaltaros que pese a tratarse de subasta
por catálogo impreso y que podéis enviar las órdenes de compra por los sistemas tradicionales
(correo, email, fax, teléfono..), adjudicaremos la misma a través de nuestro sistema electrónico
en la web, sin subasta presencial, cerrando un lote cada 10 segundos, salvo pujas en el último
momento, que prorroga automáticamente otros 10 segundos para permitirle insertar una nueva
puja. Ello le permite calcular con gran seguridad la hora a la que se va a subastar el / los lotes
de su interés sin tener que estar pendiente toda la tarde: calcule  6 lotes por minuto, y si por
ejemplo le interesa el lote 420 la adjudicación del mismo no será antes de (420 / 6) 70 minutos
desde el inicio de la misma. Estar registrado en la web le permite además el acceso a nuestro
sistema de información electrónico por email, para el caso de que su puja sea superada si
disponemos de su email.

En la seguridad de que este catálogo de subasta merecerá su atención de costumbre, no
queremos dejar pasar la oportunidad de agradecerles su fidelidad año tras año y desearles una
Feliz Navidad y un mejor año 2022

Mario Mirmán



Lote 195 Puja inicial: 7.000 €



MEMORABILIA POSTAL
DOCUMENTOS

F 1 2 1577. CARTA DE DOTE QUE OTORGÓ EL
SR. ANTONIO DE FIGUEREDO, CORREO
MAYOR DE TOLEDO en favor de doña Mariana
de Guevara su mujer (...) 16 páginas. Muy
interesante. (Est. 250 €) ......................... 120 €

F 2 2 1581. Carta de CESIÓN Y DONACIÓN DEL
CORREO MAYOR DE SEGOVIA POR D. JUAN DE
TASSIS a D. ANTONIO DE FIGUEREDO, en la Villa
de Tomar (Portugal). Excepcional documento (4
páginas). (Est. 1200 €) ..................................... 400 €

F 3 2 1595. TOLEDO. Carta de DONACIÓN DE
DOTE DE DOÑA  MARIANA DE GUEVARA Y
DON ANTONIO DE FIGUEREDO CORREO
MAYOR DE SEGOVIA. Muy interesante. 8
páginas. (Est. 250 €) .................................... 120 €

F 4 2 1606. Ejecución y carta de pago de la “lana para
el nuevo mundo" por el Correo Mayor de Segovia
D. Antonio de Figueredo. 8 páginas. Muy interesante y
raro. (Est. 400 €)............................................... 150 €

F 5 2 1610. PODER DE MARIANA DE GUEVARA en
favor de su marido D. ANTONIO DE FIGUEREDO,
CORREO MAYOR de SEGOVIA. 8 páginas.
Magnífico. (Est. 250 €)...................................... 120 €

F 6 2 1619. SEGOVIA. CODICILO del CORREO
MAYOR D. ANTONIO DE FIGUEREDO del oficio en
vafor de su hijo DIEGO y su protocolización ante
escribano (4 + 4 páginas). Extraordinario documento
de los Correos Mayores. (Est. 600 €)............... 300 €

F 7 2 1620. Censo de 700 Reales en favor de la Iglesia
de Santa "Coloma" (Columba, hoy derruida) del Correo
Mayor de Segovia d. Antonio de Figueredo. Muy
interesante. 4 páginas. (Est. 250 €) ...................... 120 €

F 8 2 1622 (20/MAY). TESTAMENTO del Correo Mayor
de Segovia D. Antonio de Figueredo. Interesantísima
nota marginal "Esto no tubo lugar por la muerte del
Conde de Villamediana" (en agosto de ese mismo año,
pocos días después de redactarse). Excepcional
documento histórico. (Est. 1500 €)......................... 700 €
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F 9 2 1623. CUADERNO PARTICIONAL de la
herencia del Correo Mayor de Segovia D. Antonio
de Figueredo y Diego (8 páginas). Muy interesante
y raro. (Est. 500 €) ...................................... 200 €

BUZONES

F 10 BUZON DE EXTERIOR ALFONSINO (Circa 1920).
Presenta oxidaciones y una bonita patina, así como
desgaste en carta esmaltada. Sin llave. Raro ejemplar.
(Est. 600 €) ....................................................... 300 €

F 11 BUZON de Correos de exterior amarillo años 80 (sin llave
ni logos). Medidas 50 x 25 x 44. (Est. 150 €)........ 50 €

PREFILATELIA
D.P. 1: CASTILLA LA NUEVA

F 12 / MADRID N/C. S/F. (1810 Ca). Envuelta sin
fecha ni origen dirigido a MADRID, marca "POR
ESTAFETA" y marca de Franquicia del
COMANDANTE DE LA 11ª DIV. en rojo. Muy rara.
(Est. 250 €) ...................................................... 120 €

F 13 * MADRID N/C (1780 ca). MADRID
INTERIOR. Carta completa fechada sin año,
probablemente de finales del XVIII, con fechador
al dorso M/D 25 de mayor tamaño que el
catalogado. Muy raro un correo interior tan
antiguo además.  (Est. 250 €)................... 90 €

F 14 * 1809. IX-142N.  MADRID/LA ROCHELLE (E).
Marca "nº 27/ARM. FRANCAISE/EN ESPAGNE"

en negro. La carta se tasó con 7 décimas, pero al
tener un peso de 8 grs., se rectificó la tasa y se le
aplicó 1,5 portes equivalente a 11 décimas. Rara
así. (Est. 120 €) .......................................... 60 €

D.P. 4: ARAGÓN

F 15 * ALCAÑIZ 13N (RRR). 1832. A FRANCIA. Marca
Az./FRANCO y aspas de franquicia y manuscrito
"FRANCA", marca ESPAGNE PAR OLERON.
Rarísima. (Est. 300 €)....................................... 100 €

F 16 * ESCATRON 2N (RRR).  1800.  A CALAF.
Marca "En/ARAGON" .Rar ís ima y  de LUJO.
(Est .  180 €) .............................................. 75 €

F 17 * FRAGA 2N (RRR). 1798. A BARCELONA.
Marca ARA/GON. Magnífica y rarísima.
Espectacular. (Est. 240 €) ........................... 90 €

F 18 * HUESCA 9N. 1830. MANRESA Y BARCELONA/
BARBASTRO. Dos cartas desde estas dos ciudades
recirculadas a Huesca donde se estampan sendas
marcas "HUESCA/FRANCO" (espectaculares) y se
reenvían de nuevo a Zaragoza. Interesantísimo y muy
raro conjunto. (Est. 500 €)....................................... 250 €

F 19 * ZARAGOZA. 1847. A MADRID. Fechador
Baeza y FRANCO de uso general por ser dirigida a
diputado. En Madrid fechador/ porteo 1R. Preciosa.
(Est. 60 €) ................................................... 25 €

D.P. 5: CATALUÑA
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F 20 * BARCELONA 88N (E). 1804. NAPOLES/
TARRAGONA. Marca NAPOLI, en rojo porteo a mano y
marca YTALIA de procedencia en carta desinfectada
por vinagre. Preciosa. (Est. 70 €) .................. 30 €

F 21 * 1853. SEGOVIA/CAPELLADES/BARCELONA.
Baeza y tasa de 1R en círculo.. Francia por
reexpedición, usando la parrilla al dorso como
distintivo. Curiosa y rara. (Est. 60 €) ................ 30 €

F 22 * CAMBRILS 2N TE (RRR). 1795. A BARCELONA.
Rarísima marca. Magnífica.  (Est. 120 €) .......... 60 €

D.P. 17: ASTURIAS

F 23 * OVIEDO 10N. 1833. LA POLA/BILBAO. Preciosa
marca +/ASTURIAS. (Est. 50 €)....................... 20 €

D.P. 25: ANDALUCIA BAJA

F 24 * GRANADA S/M. 1622. A CUENCA. Raro
correo de inicios de siglo XVII sin marcas ni
anotaciones. (Est. 120 €) ............................. 50 €

F 25 * SEVILLA 43N. 1863 (26 de noviembre). De
Buenos Aires a Sevilla (RR). Fechador de la Agencia
inglesa BUENOS AYRES / NO 27 / 63, tránsito
LONDON EU / JA 4 / E.C.  y llegada SEVILLA / 8 ENE
64 / (7) junto a A de abono en círculo con anagrama en
uso de 1862 a 1867 y porteo 4 R (reales) en el frente.
Rarísima y espectacular. (Est. 240 €)............... 80 €

F 26 * SEVILLA N/C. 1811 (26 de octubre).  A Paris.
Franquicia de L INTENDANT GÉNÉRAL DE
L´ARMÉE IMPle. DU MIDI y sello en rojo con águila

coronada de la misma al dorso. No reseñadas y
únicas conocidas. Cortes de desinfección
(epidemia de cólera). Bellísima y única. Nota:
Interesante texto sobre un soldado que ha olvidado
enviar dinero a su mujer e hijos que mueren de
hambre en Paris.  (Est. 600 €) ...................... 300 €

D.P. 26: CÁDIZ

F 27 * CADIZ. 1731. A MARSELLA. Carta fuera de
valija, manuscrito "Par la navire la Sainte Helene,
CApn Mr. Dlelehen". Rara. (Est. 120 €).......... 50 €

MENSAJERÍAS GADITANAS

F 28 * PEREIRA 92. 1861 (16/ABR). CADIZ/JEREZ
(RRR). Etiqueta "BALTASAR PEREIRA/RECOJE EN
LA PUERTA REAL/ALMACEN DE D.
DOMINGO/FERNANDEZ. JEREZ" en negro sobre
rosa (Ch. 92 (RRR)). Último día conocido de uso.
Rarísima y excepcional. (Est. 600 €)................ 180 €

F 29 * COMPAÑÍA DEL SOL. 1844. CÁDIZ/PUERTO
DE SANTA MARÍA. Doble estampación de la marca
con rombo. Muy escasa, maxime así. Preciosa.
(Est. 90 €) ................................................... 40 €

D.P. 28: BALEARES

F 30 PLI IBIZA 3R, 5R. 1850.  A PALMA (RR). Plica de
S.N. con Baeza de Ibiza (muy raro) y marca "A" de
Abono, con marca de "EL JUEZ DE PRIMERA
INSTANCIA/DE IBIZA". Al dorso, Baeza de llegada.
Preciosa y rara. (Est. 120 €)............................. 50 €

F 31 PLI MAHON 11N. 1858. A PALMA. Fecha tipo I en
negro y marca "A" de Abono  (ME) y marca en azul del
JUZGADO. Al dorso, llegada. (Est. 100 €)....... 40 €
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CLÁSICOS SIN DENTAR
EMISIÓN 1850. ED. 1/5

F 32 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos manuscrito con
preciosa REJILLA 4/3 líneas. (Est. 90 €)......... 30 €

F 33 � 1, 1A. 6 CUARTOS. Planchas I y II. Matasellos Tinta de
Escribir muy tenues. Preciosos. (Est. 60 €).............. 30 €

F 34 x 1. 1850 (9 de enero). SEVILLA/VALENCIA.
Frente de carta sencilla, franqueo con sello
plancha primera tipo 7, matasellos "A" de abono
y sobre el frente. Nota: Tres piezas conocidas
con este matasellos. Preciosa y rarísima.
COMEX´07 (Est. 3600 €) .............................1.800 €

F 35 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA de
TÁRREGA tipo I 21 de 3 de enero. Raro. Muy bonito.
(Est. 150 €) ....................................................... 75 €

F 36 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZAde BAYLEN
tipo I-17  de 4 de enero. Precioso. (Est. 100 €)......... 50 €

F 37 � 1 .  6  CUARTOS .  Ma tase l l os  f echa
BAEZA de JIJON t ipo I -4   de 6 de enero.
Prec ioso.  (Est .  100 €) .............................. 50 €

F 38 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de BILBAO tipo I-8  de 7 de enero. Muy bonito.

(Est. 50 €) .............................................. 25 €

F 39 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de PADRON tipo I-15  de 8 de enero. Muy bonito.
(Est. 70 €) ....................................................... 36 €

F 40 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de GRANADA tipo I-17  de 9 de enero. Precioso.
(Est. 60 €) ....................................................... 30 €

F 41 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de SANTIAGO tipo I-15  de 13 de enero. Muy
bonito. (Est. 60 €)................................... 30 €

F 42 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA de
VINAROZ tipo I-21  de 14 de enero. Precioso y raro.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

F 43 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA de
CUENCA tipo I-16  de 16 de enero. Precioso y raro.
(Est. 70 €) ......................................................... 34 €

F 44 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de BRIVIESCA tipo I-5  de 17 de enero. Muy
bonito. (Est. 90 €)................................... 44 €

F 45 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de BURGOS tipo I-20  de 18 de enero. Precioso.
(Est. 80 €) ....................................................... 40 €

F 46 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de PAMPLONA t ipo I-3  de 19 de enero.
Precioso. (Est. 60 €) ............................... 30 €

F 47 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA de
VIVERO tipo I-10  de 20 de enero. Precioso y raro.
(Est. 100 €) ....................................................... 50 €

F 48 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA de
CALAHORRA tipo I-17  de 21 de enero. Muy bonito.
(Est. 100 €) ....................................................... 50 €

F 49 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de RIVADEO tipo I-16  de 22 de enero. LUJO.
(Est. 90 €) .............................................. 44 €
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F 50 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de GRANADA tipo I-3  de 23 de enero. Precioso.
(Est. 80 €) ....................................................... 40 €

F 51 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA de
ORIHUELA tipo I-13  de 24 de enero. Muy bonito y
raro. (Est. 120 €)............................................... 60 €

F 52 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA de
LOS ARCOS tipo I-18  de 26 de enero. Muy bonito y
raro. (Est. 150 €)............................................... 75 €

F 53 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de GRANADA t ipo I-12  de 28 de enero.
Precioso. (Est. 60 €) ............................... 30 €

F 54 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de BURGOS tipo I-11  de 30 de enero. Precioso.
(Est. 80 €) ....................................................... 40 €

F 55 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha BAEZA
de CADIZ tipo I-5  de 31 de enero. Precioso.
(Est. 60 €) ....................................................... 30 €

F 56 * 1A (2). 1850 (2 de julio). SEVILLA/MADRID.
Carta doble (de  media a una onza) franqueo con dos
ejemplares de 6 cuartos plancha II, tipos 14 ("TO"
SEPARADOS) y 19 ("TO" JUNTOS), matasellos
araña negra y sobre el frente, fechador Baeza .
Interesantísima y rara (Est. 300 €) ................... 150 €

F 57 � 2. 12 CUARTOS. Excelentes márgenes y
color, matasellos nítido. Múltiples marquillas.
LUJO. (Cat. 380 €) ........................................ 75 €

F 58 � 3. 5 REALES. PIEZA DE LUJO, grandes
márgenes, Araña Tinta de Escribir. Firmado.
(Cat. 400 €) .................................................... 100 €

F 59 � 3. 5 REALES. Matasellos BARRAS DE
LOGROÑO. Marquillado. Muy raro y de LUJO.
(Est. 500 €) ..................................................... 150 €

F 60 � 4. 6 REALES. Matasellos Araña y prefilatélico
GALICIA CORCUBIÓN en rojo. Precioso y raro.
Marquilla GARCÍA. (Cat. 825 €) ......................... 200 €

F 61 � 4F. 6 REALES azul, FALSO SPERATI
matasellos araña en color negro. Al reverso marca
Sperati Reproduction  (Est. 150 €) ................... 60 €

F 62 � 5. 10 REALES. Muy bonito ejemplar efigie
descubierta, márgenes completos. OCASIÓN.
(Cat. 2100 €) .................................................. 250 €

F 63 � 5F. 10 REALES verde, FALSO SPERATI
matasellos araña en color negro. Al reverso marca
Sperati Reproduction  (Est. 150 €) ................... 60 €

F 64 � 5F. 10 REALES verde, FALSO SPERATI matº
marca "O" en azul. Al reverso marca Sperati
Reproduction  (Est. 180 €)................................ 75 €

EMISIÓN 1851. ED. 6/11

F 65 � 6. 6 CUARTOS. Matasellos ARAÑA ROJA.
Espectacular. LUJO. (Est. 25 €) ....................... 10 €

F 66 � 6 (4). 6 CUARTOS. Bloque de cuatro de
LUJO, matasellos araña central. Marquillado.
Raro. (Cat. 390 €) ......................................... 100 €
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F 67 � 7. 12 CUARTOS. Magnífico ejemplar
marquillado. Precioso. (Est. 200 €) .................. 60 €

F 68 * 7. 1851(25 de enero). SEVILLA/MADRID.
Carta doble (de media a una onza) franqueo con
sello de 12 cuartos matasellos araña en negro y
sobre frente fechador Baeza en rojo. Preciosa.
(Est. 1300 €)................................................... 500 €

F 69 � 8S. 2 REALES ROJO ANARANJADO, FALSO
SPERATI matasellos araña en color negro. Al reverso
marca Sperati Reproduction  (Est. 180 €) ........ 90 €

F 70 � 9. 5 REALES. Magnífico ejemplar matasellos
araña tinta de escribir. Precioso. (Cat. 375 €) .. 75 €

F 71 � 10.  6 REALES .  Muy boni to  e jemplar.
(Cat .  1000 €) ................................................ 250 €

F 72 � 10. 6 REALES. Precioso, color intenso.
COMEX´67. (Cat. 1000 €) ................................ 200 €

F 73 � 11. 10 REALES. Precioso ejemplar finamente
usado. (Cat. 470 €) ........................................... 150 €

F 74 � 11S. 10 REALES VERDE, FALSO SPERATI
matasellos araña en color negro. Al reverso marca
Sperati Reproduction  (Est. 150 €) ................... 60 €

F 75 � 11 (4). 10 REALES . Magnífico bloque de
4, matasellos araña central "a las 4 esquinas".
Excepcional .  Ín f imas manchi tas.  CEM´82.
(Cat. 4425 €) .................................................1.200 €

EMISIÓN 1852. ED. 12/16

F 76 � 13. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar, firmado
DIENA. (Est. 130 €) .......................................... 30 €

F 77 � 15. 5 REALES.  Pieza de LUJO firmado y
marquillado SENF. (Cat. 170 €)........................ 40 €

F 78 � 15. 5 REALES. Matasellos PARRILLA AZUL-
VERDE. Excepcional ejemplar de lujo, múltiples firmas
y marquillas. (Est. 275 €).................................. 90 €

F 79 � 16. 6 REALES. Precioso ejemplar grandes
márgenes, matasellos suave. Marq. (Cat. 700 €) . 140 €

F 80 � 16S. 6 REALES AZUL FALSO SPERATI
matasellos parrilla. Al reverso marca Sperati
Reproduction  (Est. 150 €)................................ 60 €

EMISIÓN 1853. ED. 17/23

F 81 � 17. 6 CUARTOS. Matasellos PARRILLA AZUL
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intensa. Precioso. (Est. 50 €) ........................... 10 €

F 82 * 17. 1853 (30 de junio). SEVILLA/MADRID.
Carta doble (de media a una onza) franqueo con
sólo un sello de 6 cuartos  (en lugar de 12 cuartos)
matasellos parrilla doble estampación y sobre
frente fechador Baeza y marcas de tasas 1 R (1
real) en cartucho al detectarse el exceso de peso
en Sevilla (carta del buzón) y fechador-tasa JLIO. 3
/ 1 R en destino en Madrid corroborando la falta de
franqueo a pagar por el destinatario. Rarísima y
preciosa. EX-DASI (Est. 200 €) ..................... 90 €

F 83 * 17. 1853. ONTADENA/REUS. Matasellos parrilla
y marca prefilatélica en óvalo. (Est. 150 €) ...... 70 €

F 84 � 18. 12 CUARTOS. Pieza de LUJO. (Cat. 160 €) 40 €

F 85 � 20. 5 REALES. Pieza de LUJO, grandes
márgenes. (Cat. 160 €)..................................... 40 €

F 86 � 19. 2 REALES. Bonito ejemplar pese a ligero
corte superior y margen derecho justo. OCASIÓN.
(Cat. 3000 €)..................................................... 250 €

F 87 � 21. 6 REALES. Pieza de LUJO, matasellos
tenue. (Cat. 580 €)............................................ 150 €

F 88 � 21. 6 REALES. Precioso ejemplar, márgenes
completos, matasellos PARRILLA AZUL. Raro.
GRAUS´99. (Cat. 1350 €)................................. 250 €

F 89 * 23. 3 CUARTOS. PIEZA DE LUJO, pleno bronce
dorado y grandes márgenes. Soberbio. CEM´19 y
COMEX´75. (Cat. 20.000 €) .............................9.000 €

EMISIÓN 1854. ED. 24/27

F 90 x 24. 1854 (4 de enero). SEVILLA/MADRID.
Carta franqueada como sencilla, con sello de 6
cuartos matasellos parril la y sobre frente
fechador Baeza. Detectado en Sevilla el exceso
de peso se tasa (1 R en recuadro) y se confirma
en Madrid con fechador llegada de porteo E.8 / 1
R  (enero 8). (Est. 150 €) ............................ 70 €

F 91 x 24 P. 1854. SEVILLA/AYAMONTE. Franqueo con
6 cuartos, papel fuertemente azulado. Matasellos
Parrilla abierta y Baeza sobre frente. Muy raro. Nunca
vimos un papel tan azul. (Est. 100 €) ............... 40 €

F 92 � 25pb. 2 REALES. Papel delgado azulado.
Marquillado. LUJO. (Cat. 965 €)....................... 150 €

F 93 � 25 pb (4). 2 REALES PAPEL DELGADO
AZULADO. Magnífico bloque de 4. Muy raro.
COMEX´84. (Cat. 3860 €) ................................ 400 €

F 94 � 26. 5 REALES. Precioso ejemplar. Marquillado.
(Cat. 90 €)......................................................... 30 €

F 95 � 26S. 5 REALES verde, FALSO SPERATI
matasellos parrilla. Al reverso marca Sperati
Reproduction  (Est. 150 €)................................ 60 €

F 96 � 27. 1854. 6 REALES. PIEZA DE LUJO. Preciosa.
(Est. 400 €) ....................................................... 100 €

EMISIÓN 1854. ED. 28/31 Y 32/34

F 97 ** 28/31. Serie completa oficial sin fijasellos. LUJO.
(Cat. 116 €) ....................................................... 30 €

F 98 * 31. 1 LIBRA. Espectacular ejemplar con
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enormes márgenes, inapreciable huella,
probablemente esquina de hoja. (Cat. 95 €) .... 30 €

F 99 FRA 32. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar sobre
pequeño fragmento matasellos Parrilla Tinta de
Escribir. Múltiples marquillas. (Cat. 450 €) ....... 100 €

F 100 FRA 34. 1 REAL. Magnífico ejemplar sobre fragmento
de carta, matasellos parrilla y fechador de GRANADA.
(Cat. 460 €)....................................................... 100 €

EMISIÓN 1855. ED. 35/38 Y 39/42

F 101 (*) 35/38. SERVICIO OFICIAL. Preciosa serie
completa. (Cat. 25 €) ........................................ 10 €

F 102 * 35. 1858. BECERREA/NAVA DEL REY.
Matasellos fecha Tipo II de LUGO sobre el sello
(rarísimo) y marca prefilatélica "LUGO/BECERREA"
(RR) junto a marca de su PROMOTORÍA FISCAL.
Rarísima y preciosa. (Est. 120 €) ..................... 50 €

F 103 x 35. 1855. ORGAZ/TOLEDO. Matasellos
Parrilla Tinta de Escribir y fecha Tipo I en rojo,
junto a preciosa marca ADMON. DE LOTS
(LOTERÍAS)/ORGAZ. (Est. 50 €) ............ 20 €

F 104 x 36. 1859. ALCALÁ DE HENARES/MORATA DE
TAJUÑA. Matasellos fecha tipo II y marca en azul
"PRESIDIO DE ALCALÁ DE HENARES". Preciosa y
rara. (Est. 70 €)................................................. 30 €

F 105 * 37 (2). 1866 (7 de febrero). SEVILLA/JEREZ.
Plica del S.N. (Servicio Nacional) con 3 sellos de
cuatro onzas (peso de 12 onzas, hubiera pagado 96
cuartos¡) emisión 1 de enero de 1855 matasellos rejilla
y sobre el frente fecha tipo 3 y marca REGENCIA DE
LA AUDIENCIA DE SEVILLA (Est. 150 €) ...... 75 €

F 106 PLI 37 (2). S/F. VIANA DEL BOLLO/NAVA DEL REY.
Franqueo con pareja de 4 onzas sin cancelar y marca
prefilatélica "GALICIA/VIANA B." en rojo (RR) y
marca de su Juzgado. Muy rara. (Est. 90 €) .... 40 €

F 107 * 41. 1 REAL LAZOS. Precioso ejemplar color
muy fresco. GRAUS´98. (Cat. 1000 €) ............. 350 €

F 108 � 39. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar buenos
márgenes y color intenso. LUJO. (Cat. 190 €) . 40 €

F 109 � 40. 4 CUARTOS. Espectacular Parrilla roja. Rara
en esta calidad. (Cat. 30 €) .............................. 10 €

F 110 FRA 42 (4). 2 REALES. Bloque de 4, matasellos
parrilla especial no reseñada. Sobre fragmento. Borde
de hoja. Muy rara. (Est. 200 €)......................... 80 €

EMISIÓN 1856. ED. 43/46

F 111 � 43. 2 CUARTOS. Fil igranas líneas
cruzadas. Precioso ejemplar, grandes márgenes.
Raro así. (Est. 330 €) ................................... 90 €

F 112 * 43. 1857 (1/MAY). SEVILLA. 2 cuartos
papel liso filigrana lineas cruzadas, matasellos
rejilla abierta, y sobre el frente fechador en azul
"SEVILLA / 13 MAY 57 / *". Preciosa y muy raro
correo interior. (Est. 1120 €) ....................... 220 €
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F 113 / 44. 1857. STA CRUZ TENERIFE/ CADIZ. Sellos
márgen corto, matasellos parrilla y sobre frente
fechador rojo SANTA CRUZ y marca comercial en
azul. Rara. (Est. 120 €)..................................... 50 €

F 114 � 45. 1 REAL FILIGRANAS LINEAS CRUZADAS.
Bonito. (Cat. 170 €)........................................... 30 €

F 115 � 45 (4). 1 REAL. Bloque de 4 de LUJO. Raro.
(Cat. 1500 €)..................................................... 200 €

F 116 * 46. 2 REALES. Precioso ejemplar marquillado
ROIG y firmado GUINOVART. (Cat. 400 €)...... 120 €

EMISIÓN 1856-57. ED. 47/50

F 117 (*) 47. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar color muy
fresco. SORO´99. (Cat. 450 €) ......................... 150 €

F 118 � 47. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO enormes
márgenes. Marquilla ROIG. (Cat. 55 €) ............ 20 €

F 119 x 47. 185¿6?. STA CRUZ TENERIFE INTERIOR.
Precioso frontal, sello de LUJO, matasellos parrilla y
sobre el frente tenue fecha roja. (Est. 100 €)... 40 €

F 120 x 48 (3). 1858. A SEGOVIA. Frente de Pilca con
pareja y sello (distintos tonos), matasellos
PARRILLAS MANUSCRITAS, por origen probable en
cartería segoviana, y fecha sobre el frente tipo II ya en
destino. Preciosa y rarísima. (Est. 180 €) ........ 60 €

F 121 * 48. 1859. MADRID/OLORON. Matasellos Rueda
de Carreta 1 y sobre el frente fecha MADRID y entrada
en Francia en rojo. Raro correo a FRANCIA
lógicamente tasado. LUJO. (Est. 120 €)........... 60 €

F 122 * 48. 1856. CARRIL/PUEBLA DEL DEAN.
Matasellos parrilla y sobre le frente fecha tipo I de
Caldas de Reis y marca prefilatélica Vª Gª/ GALICIA
en azul. LUJO. Rara así. (Est. 75 €) ................ 30 €

F 123 * 48. 1859. CORCUBION/SANTANDER.
Matasellos Rueda de Carreta 56 de Santiago en
Tránsito junto a fecha s/frente y marca
prefilatélica CORCUBION/GALICIA. Preciosa y
rara. (Est. 120 €) ........................................... 50 €

F 124 * 48. 1857. CHANTADA/ LA CORUÑA. Marca
prefilatélica en rojo L/GALICIA/CHANTADA sobre el
frente, matasellos parrilla y fecha tipo II de LUGO en
tránsito. Ligera rotura. Marquilla A. Navarro. Preciosa y
rara. (Est. 120 €)............................................... 50 €

F 125 * 48. 1859. PUENTE AREAS/SANTIAGO.
Matasellos parrilla y marca  prefilatélica
PUENTEAREAS, ambas en azul. Muy rara y de LUJO.
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

F 126 * 48. 1857. PUEBLA/BARCELONA. Matasellos
parrilla azul y marca prefilatélica GALICIA/PUEBLA
en rojo. LUJO. (Est. 70 €)................................. 30 €

F 127 * 48. 1860. MUROS/PUEBLA DEL
CARAMIÑAL. Matasellos fecha MOYA tipo I y en
tránsito marca prefilatélica de MUROS en verde.
Preciosa. (Est. 90 €) ............................... 40 €
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F 128 / 48. 1859. TORRELAVEGA/SANTANDER.
Matasellos fecha tipo I sobre sello y marca en azul del
Ayuntamiento de PUJAYO. Preciosa. (Est. 75 €)30 €

F 129 / 48. 1858. NIGRAN/PONTEVEDRA. Marca
prefilatélica PE/RAMALLOSA/GAL en rojo. marca
aduana de NIGRAN en azul y Rueda de Carreta 60 de
VIGO en tránsito. Al dorso llegada. Preciosa y
rarísima. (Est. 180 €) ........................................ 90 €

F 130 * 48. 1858 (13/MAR). SEVILLA/GIBRALTAR.
Carta sencilla (hasta media onza) franqueo 4 cuartos
sin filigrana, matasellos parrilla y sobre el frente fecha
tipo 1857 y fechador de doble círculo GIBRALTAR. Al
dorso, fecha del mismo tipo de la estafeta de SAN
ROQUE. Ligera roturita pero preciosa y muy raro
destino (Est. 240 €)........................................... 80 €

F 131 x 48. 1809. MASIDE/MADRID. Matasellos
rueda de carreta 35 y fechador de ORENSE en
tránsito junto a marca prefilatélica de Maside.
Precioso y raro frontal. (Est. 75 €) .......... 30 €

F 132 * 48. PALENCIA. 1859. OSORNO/ORTIGOSA.
Matasellos fecha tipo I en azul. LUJO. (Est. 80 €)30 €

F 133 * 48. CUENCA. 1859. LANDETE/UTIEL.
Matasellos fecha tipo II de LANDETE Rarísimo.
Marquilla. CEM. (Est. 180 €) ............................ 75 €

F 134 / 48. CORUÑA. 1858. PUENTEDEUME/SANTA
MARTA. Fechador tipo I de BETANZOS y marca oval
azul sobre frente CORREOS/PUENTEDEUME. Muy
rara. Preciosa. (Est. 150 €)............................... 75 €

F 135 * 48B. BURGOS. 1860 (28/ENE).
BURGOS/CADIZ. Sello tipo III, matasellos Rueda de
Carreta 21 y sobre el frente fechador. Raro en carta y
de LUJO. (Est. 40 €)......................................... 20 €

F 136 ** 49. 1 REAL. Espectacular ejemplar esquina de
pliego GRAN LUJO (fijasellos en bandeleta).
GRAUS´92. (Est. 60 €) ..................................... 30 €

F 137 * 49. 1 REAL. PIEZA DE LUJO. (Cat. 27 €) 10 €

F 138 * 50. 2 REALES. PIEZA DE LUJO. Inapreciable
huella. Marquilla ROIG. (Cat. 90 €)................... 30 €

F 139 � NE 1B (9). 12 CUARTOS NO EMITIDO. Bloque
de 9 barrado. Raro así. Muy alto valor catálogo (como
sueltos). (Cat. 2070 €) ...................................... 150 €

EMISIÓN 1860-61. ED. 51/56

F 140 * 51. 2 CUARTOS. Preciosa presencia, ligeros
defectos. OCASIÓN. (Cat. 300 €) .................... 50 €

F 141 (*) 52. 4 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 55 €) 15 €
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F 142 * 52. 1861. MANZANARES/ MADRID. Sello borde
de hoja, matasellos Rueda de carreta 54 y fecha sobre
el frente. Muy rara. (Cat. 126 €) ....................... 50 €

F 143 * 52. 1861. JACA/OLORON. Franqueo con un
solo ejemplar matasellos fecha tipo 2 y sobre el
frente "FRANQUEO INSUFICIENTE", entrada
en Francia y tasa francesa. Muy interesante uso
al pensar en algún tipo de franqueo fronterizo
(eran 6 cuartos) pero en todo caso incompleto.
Preciosa y muy rara. (Est. 150 €) .............. 60 €

F 144 � 52. 4 CUARTOS. Matasellos prefilatélico
QUINTANA/ ESTREMADURA/ BAXA. Preciosa y
rara. (Est. 75 €)................................................. 20 €

F 145 * 53. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO, color
intenso. COMEX´80. (Cat. 450 €)..................... 150 €

F 146 * 53. 1862. VALENCIA/MARSELLA. Matº francés
rombo de puntos cifra pequeña 1896 y mns "CON
CONOCIMIENTO DE CARGO". Preciosa y muy rara.
GRAUS´00. (Est. 900 €) ................................... 240 €

F 147 / 53 (4). 1861. CÁDIZ/BURDEOS. Porteo cuádruple a
Francia con tira de 3 y suelto, matasellos Rueda de
Carreta 3. Preciosa y rara. (Est. 300 €)................ 120 €

F 148 * 54. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar grandes
márgenes, manchitas típicas de este sello pero sin
defectos. Marquilla BRUN. (Cat. 2500 €) ......... 750 €

F 149 � 54. 19 CUARTOS. Bonito ejemplar, amplios
márgenes, matasellos Rueda de Carreta algo fuerte.
OCASIÓN. (Cat. 1200 €) .................................. 180 €

F 150 ** 55. 1 REAL. PIEZA DE LUJO. Color fresco y
grandes márgenes. EXFIMA´76. (Cat. 370 €) .. 120 €

F 151 * 56. 2 REALES. PIEZA DE LUJO. Color muy
fresco. CEM´22. (Cat. 480 €)............................ 150 €

EMISIÓN 1862. ED. 57/62

F 152 * 57. 2 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 48 €) 20 €

F 153 * 57. 1863 (13 de junio). SEVILLA INTERIOR.
Carta sencilla  (hasta ½  onza), franqueo 2 cuartos,
tarifa correcta de 1 de noviembre de 1854, matasellos
rueda de Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857, y
al dorso, marca "1" de distrito (las más antiguas de
Sevilla).  (Est. 180 €) ........................................ 90 €

F 154 * 57. 1863 (23 de mayo). SEVILLA INTERIOR.
Carta sencilla para el correo interior  matasellos rueda
de Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857, y al
dorso, marca 2 de distrito. Nota: Hasta no hace mucho,
y con el descubrimiento de la carta anterior, teniamos
que pensa que este "2" se trataba de una tasa
(extramuros). Hoy se sabe con certeza que son las
primeras marcas de distrito, usadas en el correo
interior de Sevilla y de las mas antiguas del país.
Graus (Est. 180 €) ............................................ 90 €

F 155 / 58. 1863. MÁLAGA/CÁDIZ. Franqueo con
sello 4 cuartos matº Rueda de Carreta 3 en
destino. Sobre el frente fechador pequeño de
Cádiz y manuscrito "Por Betis" (vapor). Muy raro
correo de cabotaje. (Est. 150 €) ................. 75 €
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F 156 * 58. 1862 (26 de octubre). SEVILLA/ZAFRA.
Carta de porte sencillo (hasta media onza), franqueo
con sello de 4 cuartos, matasellos rueda de Carreta 7
débilmente aplicado por lo que se cancela en destino
con signo prefilatélico de porteo 0 DE ZAFRA, y  fecha
tipo 1857 s/frente. Rarísima (Est. 300 €).......... 120 €

F 157 (*) 59. 12 CUARTOS. Precioso. (Cat. 58 €). 20 €

F 158 * 60. 19 CUARTOS. PIEZA DE LUJO esquina de
pliego. Soberbio. (Cat. 250 €)........................... 100 €

F 159 � 60. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar, margen
justo RICHTER. (Cat. 220 €) ............................ 50 €

F 160 * 61. 1 REAL. PIEZA DE LUJO. (Cat. 85 €) 24 €

F 161 * 61. 1864 (8/FEB). SITGES/HABANA. Raro
franqueo 1 Real matasellos fecha tipo II a
CUBA. (Est. 180 €) ....................................... 70 €

F 162 * 62. 2 REALES. Esquina de pliego, PIEZA DE
LUJO. GRAUS´06. (Est. 80 €).......................... 40 €

F 163 ** 62. 2 REALES. PIEZA DE LUJO. Firmada
GUINOVART y marquilla ROIG. (Cat. 48 €) ..... 20 €

F 164 � 62. 2 REALES. Matasellos fechador inglés de
Gibraltar "A/ MR30/63". Precioso y raro. (Est. 75 €) 30 €

EMISIÓN 1864. ED. 63/68

F 165 * 63. 2 CÉNTIMOS. PIEZA DE LUJO. CEM´84.
(Cat. 70 €)......................................................... 30 €

F 166 � 64. 4 CUARTOS. Matasellos fecha LAS PALMAS.
Margen superior justo. Raro. (Cat. 50 €).............. 20 €

F 167 * 64. 1864 (1 de enero). SEVILLA/OSUNA. Carta
sencilla para el correo nacional (hasta ½  onza),
franqueo 4 cuartos, tarifa correcta, matasellos rueda
de Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857
SEVILLA/ 1 ENE 64/ (7), y al dorso, fechador de
llegada tipo 1857  OSUNA / 2 ENE 64/ (SEVILLA).
Nota: Primer día de la emisión. Magnífica y muy rara
(Est. 250 €) ....................................................... 100 €

F 168 * 65.  12 CÉNTIMOS .  PIEZA DE LUJO.
(Cat .  60 €) .................................................... 20 €

F 169 � 65 (4). 12 CUARTOS. Tira de 4 sellos
matasellos fecha "ALMERÍA". Bellísima y rara.
LUJO. (Cat. 94 €) ................................... 20 €

F 170 * 66. 19 CUARTOS. Grandes márgenes y color
intenso excepcional. PIEZA DE LUJO. (Est. 260 €) 80 €

F 171 * 66. 19 CÉNTIMOS. PIEZA DE LUJO.
Espectacular color intenso, marquilla SENF.
(Cat. 260 €) .................................................... 100 €

F 172 � 66S. 19 CUARTOS VIOLETA, FALSO SPERATI
matasellos fecha LA BISBAL I GERONA. Al reverso
marca Sperati Reproduction (Est. 150 €) ......... 75 €
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F 173 ** 67. 1 REAL. PIEZA DE LUJO. Nuevo sin
fijasellos, grandes márgenes. (Cat. 260 €)....... 75 €

F 174 ** 68. 2 REALES. PIEZA DE LUJO esquina de
pliego. Soberbio. (Cat. 60 €)............................. 30 €

F 175 * 68. 2 REALES. PIEZA DE LUJO. (Cat. 60 €) 20 €

EMISIÓN 1865. ED. 69/73A

F 176 * 70. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. Múltiples
firmas y marquillas. CEM´22. (Cat. 550 €) ....... 150 €

F 177 * 71. 19 CÉNTIMOS. PIEZA DE LUJO. Firmada,
marquilla y COMEX´71. (Cat. 2000 €).............. 400 €

F 178 � 71. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar color
fresco. Marquillado. CEM´88. (Cat. 680 €) ....... 120 €

F 179 * 72. 19 CÉNTIMOS. PIEZA DE LUJO. Firmada,
marquillada y EXFIMA´75. (Cat. 550 €)............ 180 €

F 180 * 73. 2 REALES LILA. PIEZA DE LUJO. Color
intenso. COMEX´67. (Cat. 540 €)..................... 180 €

F 181 * 73. 1865. JEREZ/LONDRES. Matº fecha tipo II.
Preciosa. (Cat. 150 €)....................................... 50 €

F 182 (*) 73 A. 2 REALES SALMÓN. Precioso ejemplar
suave pliegue horizontal. SORO´04. (Cat. 400 €) 100 €

F 183 * 73A. 1865 (19 de diciembre). SEVILLA/
LONDRES. Carta sencilla franqueo correcto de 2
reales, en  color castaño amarillento puesto en
circulación en los últimos meses de 1865, matasellos
parrilla con cifra 7 que entra en vigor en diciembre,
fecha sobre el frente, marca PD en óvalo y llegada en
rojo. Muy rara con este matasellos en 1865 y preciosa
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

F 184 � 73 A (50). 2 REALES SALMÓN. Bloque de 50
sellos sobre fragmento. Obliterado a pluma. Algunos
márgenes justos y pliegues usuales. Uno de los
mayores múltiples conocidos de este sello. Valorado
como sello tipo. (Cat. 4800 €)........................... 200 €

ESPAÑA CLÁSICOS DENTADOS
EMISIÓN 1865. ED. 74/79

F 185 * 74 .  2  CUARTOS .  P rec ioso  e jemp la r
muy b ien cent rado,  p l iegue hor izonta l .  Raro
así .  (Cat .  460 €) ......................................... 180 €

F 186 (*) 75. 4 CUARTOS. Muy bonito ejemplar centraje
aceptable. (Cat. 38 €) ....................................... 20 €

F 187 � 75. 4 CUARTOS. Espectacular DENTADO MUY
DESPLAZADO matasellos VILLAGARCÍA-
PONTEVEDRA. Muy raro. (Cat. 75 €) ............. 30 €
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F 188 / 75 (3). 1865. CASTRO URDIALES/
OLORON. Franqueo con tira de 3, matasellos
fecha tipo 2 y 5C igualmente sobre el sello
central. Preciosa y rara. (Est. 150 €) ........ 60 €

F 189 * 76. 1865. MADRID/LYON. Matasellos
PARRILLA SIN CIFRA y fechador s/frentre. Rara.
(Est. 120 €) ....................................................... 50 €

F 190 / 76 (3). 1865. CÁDIZ/PARÍS. Espectacular porteo
triple con 3 ejemplares de 12 cuartos, matasellos
Parrilla con Cifra 3. Rara. (Est. 240 €) ............. 120 €

F 191 (*) 78. 1 REAL. Color fresco, descentrado
como es normal en esta emisión. Raro.
GRAUS´94. (Cat. 1700 €) ............................ 240 €

F 192 � 78. 1 REAL. Muy bonito ejemplar. EFM´18.
(Cat. 480 €) .................................................... 90 €

EMISIÓN 1866. ED. 80/86

F 193 ** 80. 2 CUARTOS. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos. CEM´22. (Cat. 450 €)........................ 150 €

F 194 (*) 80. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar. (Cat. 240 €)70 €

F 195 PLI 80(16). 1866, 9 diciembre. Valverde (Isla de

Hierro, Canarias) a Tenerife. Espectacular franqueo
con dieciseis ejemplares sobre plica de la Justicia
Militarcon matasellos fechador VALVERDE I
CANARIAS. Excepcional PIEZA ÚNICA. Certificado
CEM'01 (Est. 12000 €) .....................................7.000 €

F 196 * 81. 4 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 65 €) 20 €

F 197 * 81 (3). 1866. LÉRIDA/FRANCIA. Franqueo
suplente con 3 sellos de 4 cuartos, matasellos
PARRILLA CIFRA 32 (un sello doblez archivo).
Preciosa y muy rara. (Est. 100 €)..................... 50 €

F 198 * 82. 1866 (6 de marzo). SEVILLA/CÁDIZ. Carta
de triple porte, de onza a onza y media, inusual
franqueo con sello de 12 cuartos (su uso propio es
para el convenio con Francia), matasellos parrilla 7 tipo
I y sobre frente fecha  tipo 1857. Al dorso, llegada tipo
1857: Preciosa y rara (Est. 180 €).................... 75 €

F 199 (*) 83. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar, color
intenso, centraje normal de la emisión. OCASIÓN.
(Cat. 950 €)....................................................... 150 €

F 200 � 83. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, matasellos
Rueda de Carreta 11. (Cat. 700 €) ................... 210 €

F 201 * 85. 20 CTS. DE Eº. PIEZA DE LUJO. Dos
marquillas. SORO´97. (Cat. 350 €) .................. 120 €

F 202 � 86. 20 CENTIMOS. Pieza de LUJO. Muy raro en
esta calidad. (Cat. 120 €) ................................. 40 €

EMISIÓN 1867-68. ED. 87/92, 93/96 Y 97/101

F 203 (*) 88. 4 CUARTOS. Muy bonito ejemplar marquilla
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ROIG. (Cat. 45 €) .............................................. 10 €

F 204 (*) 88F. 4 CUARTOS. Falso Postal tipo único. LUJO.
(Est. 25 €) ......................................................... 10 €

F 205 * 89. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. GRAUS´97.
(Cat. 350 €)....................................................... 130 €

F 206 * 89 (2). 1867. MADRID/SUIZA. Sobre mecánico
franqueado con 2 sellos de 12 cuartos, matasellos
parrilla 1. Rarísimo exceso de franqueo de 5 cuartos
(la tarifa correcta era 19) y único conocido con este
franqueo a Suiza. (Est. 1500 €)........................ 250 €

F 207 x 89 (2). 1868 (13 de junio).
SEVILLA/REMSCHEID. Frente de carta de porte
sencillo a Prusia, franqueo 2 sellos de 12 cuartos para
cubrir 24 cuartos, tarifa correcta del Convenio de 1 / 7
/ 1864 (y adicional de 1 / 1 / 1867 cambiando el cuarto
de onza a 10 gramos), matasellos doble parrilla con
cifra 7 tipo I entrecruzada (que aparenta un tipo
distinto) y sobre el frente fecha 1857,  y marca oval
PD. Bellísima e interesante (Est. 240 €) .......... 120 €

F 208 * 89, 95. 1868 (18 de abril). SEVILLA/MOREZ DU
JURA. Carta sencilla a Francia (hasta 10 gramos) con
sello de 12 cuartos y 25 milésimas de Escudo,
emisiones de enero y julio de 1867, que no acertamos a
descifrar: o hay un exceso de 25 míls. o se aplica una
curiosa tarifa que se aplicará en 1869 en Madrid: el
derecho de alcance. Matasellos Parrilla con cifra 7 tipo I
ya muy desgastada y sobre el frente  fechador de
Sevilla, entrada ESPAGNE / 1 / ST.JEAN-DE-LUZ y 5c.
Al dorso, tránsitos MADRID/(1), PARIS A BESANÇON
/ B y llegada. Rarísima (Est. 500 €)................... 250 €

F 209 (*) 89F. 12 CUARTOS. Falso Postal tipo único en
nuevo. Precioso. (Cat. 145 €)........................... 40 €

F 210 * 90. 19 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. CEM´22.
(Cat. 2300 €)..................................................... 600 €

F 211 � 90. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar pese a
ligera transparencia en margen superior reparada.

OCASIÓN. Marquillado. (Cat. 360 €) ............... 36 €

F 212 * 91. 10 CTS. DE Eº. PIEZA DE LUJO.
EXFIMA´77. (Cat. 440 €) .................................. 160 €

F 213 ** 92. 20 CTS. DE Eº. PIEZA DE LUJO. Ínfima
oxidación. (Cat. 200 €)...................................... 70 €

F 214 * 92, 96. 1868. CORDOBA/BAYONA. Espectacular
franqueo con sello de 20 cts junto a dos de 50 mils a
FRANCIA para un DOBLE PORTE (exceso de 1,50
cuartos), matasellos PARRILLA CON CIFRA 10.
Rarísima y de LUJO. CEM´10. (Est. 300 €) ......... 150 €

F 215 * 92. 1867. CADIZ/LONDRES/PARIS.
Espectacular franqueo mixto por recirculación
hispano-británico, matasellos parrilla cifra 3, y
DUPLEX 71 de LONDRES sobre sellos de 1 (2)
y 2 peniques. Ligero corte restaurado que no
desmerece la rareza y belleza de la pieza.
GRAUS´90. (Est. 2400 €).............................1.200 €

F 216 (*) 93. 5 MIL. DE Eº. PIEZA DE LUJO. (Cat. 75 €) 20 €

F 217 ** 94. 10 MIL. DE Eº. Precioso ejemplar nuevo sin
fijasellos. (Cat. 75 €) ......................................... 20 €

F 218 ** 95. 25 MIL. DE Eº. Magnífico ejemplar de LUJO,
múltiples marquillas y firmas. (Cat. 440 €) ....... 160 €

F 219 (*) 96.  50 MIL.  DE Eº .  PIEZA DE LUJO.
(Cat .  32 €) .................................................... 10 €
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F 220 * 96. 1867 (1 de noviembre). SEVILLA/
GIBRALTAR. Carta sencilla  con sello de 50 mils. de
escudo, tarifa correcta, matasellos Parrilla con cifra 7
tipo I y sobre el frente  fechador de Sevilla tipo II y
llegada GIBRALTAR /  A. Muy raro destino y tarifa.
(Est. 180 €) ....................................................... 75 €

F 221 * 96. 1867. LAS CAMPANAS/PAMPLONA. Matº aspa
de tinta y fecha ambulante Aaragoza-Barcelona poco
legible. Sobre frente "CARTERIA DE/BIURRUN Y LAS
CAMPANAS/CORREOS" en azul. (Est. 80 €)..... 30 €

F 222 * 98. 50 MIL. DE Eº. PIEZA DE LUJO. Color
intenso. (Cat. 50 €) ........................................... 10 €

F 223 (*) 98s (2). 50 MILÉSIMAS. Pareja SIN DENTAR,
un sello ínfimo punto de aguja y claridad. Marquillada
y rara. (Cat. 224 €) ........................................... 90 €

F 224 * 98 (2), 100 (4). 1869. TARRAGONA/BUENOS
AIRES. Espectacular franqueo con bloque de 4 de 200
milésimas y 8 de 50 milésimas. Faltas en apertura,
otros 4 de 50 para hacer 1400 mils (4 portes).
Matasellos rueda de carreta 46 modificada. Muy rara
pese a los defectos. (Est. 400 €)...................... 180 €

F 225 * 99. 100 MILS. PIEZA DE LUJO. Certif.
COMEX´80. Raro. (Cat. 900 €) ........................ 350 €

F 226 * 100. 200 MIL. DE Eº. PIEZA DE LUJO. CEM´22.
(Cat. 300 €)....................................................... 120 €

F 227 * 100 (2). 1869 (26 de agosto). SEVILLA/
PHILADELPHIA. Carta sencilla a E.E.U.U. (hasta una
onza) con 2 sellos de 200 mils. de Escudo, tarifa
correcta, matasellos Parrilla con cifra 7 tipo I y sobre el
frente  fechador, marca P.D., tránsito LONDON / PAID
y manuscrito 3 (ctvos. de dólar). Al dorso, fechador de
tránsito  de llegada PHILADELPHIA / RECEIVED.
Muy bonita (Est. 240 €) .................................... 100 €

F 228 * 100 A. 1869 (10/NOV). HERNANI/FRANCIA.
Franqueo con 12 cuartos bermellón matasellos
"NORTE/AMB. ASC.". Preciosa y rara. (Cat. 115 €) 60 €

F 229 * 100A (2). 1869 (30 de octubre). SEVILLA/ LYON.
Carta doble porte a Francia (de ¼ a ½ onza) con
pareja de sellos de 12 cuartos bermellón intenso,
emisión de enero 1869, tarifa correcta. Matasellos
Parrilla con cifra 7 tipo II (pequeña) y sobre el frente
fechador de Sevilla y P.D. Al dorso, tránsitos y llegada.
Excepcional y rara. (Est. 240 €) ....................... 120 €

F 230 * 100A. 1869 (31/DIC). S. FELIÚ G./PERPIÑAN.
Franqueada con sello en uso hasta ese mismo día, el
12 cts bermellón de la última emisión de sellos de
Isabel II. El sello es anulado, al día siguiente,
omitiendo el cambio del año, por lo que se da el error
de 1-ENERO-1869 en lugar de 1-ENERO-1870, en
matasellos fecha S. Feliu. Inédito y hasta el momento,
única conocida. muy interesante.  (Est. 600 €) 300 €

MATRONA - EMISIÓN 1870. ED. 102/114

F 231 (*) PROYECTO NO ADOPTADO. Grabado por R.
Martinez. Sin valor facial. Color castaño (Cat. Gálvez
A05). (Est. 100 €).............................................. 40 €
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F 232 (*) PROYECTO NO ADOPTADO. Grabado por R.
Martinez. Prueba de punzón, márgenes grandes, color
lila rosa. Ligera rotura en margen. Firma Graus. (Cat.
Gálvez A08). (Est. 300 €) ................................. 120 €

F 233 (*) PROYECTO NO ADOPTADO en color
negro. Grabado por R. Martinez. Montado sobre
cartulina. Firma autógrafa  P. ALEGRE. Marquilla
ROIG. Preciosa prueba definitiva. (Cat. Gálvez
A03). (Est. 800 €) .......................................... 400 €

F 234 (*) PROYECTO NO ADOPTADO. Prueba del
grabado original en acero. Montado sobre cartulina.
Firma autógrafa PASCUAL ALEGRE. Marquilla ROIG.
Preciosa prueba del diseño final (Cat. Gálvez 475).
(Est. 800 €) ....................................................... 400 €

F 235 (*) PRUEBA DE PUNZÓN en negro sobre papel
estucado. Sin valor facial. Ligera doblez en una
esquina y punto claro. Muy rara. Certificado Graus.
(Cat. Gálvez 486). (Est. 150 €)......................... 75 €

F 236 (*) ENSAYO DE PLANCHA con iniciales  P. del P.E.
(Presidencia del Poder Ejecutivo). Color castaño.
Raro. (Cat. Gálvez 502) (Est. 90 €).................. 40 €

F 237 � 102/114. MATRONA. Proyecto de serie todos
con matasellos FECHA de gran calidad, a falta del 2

mils, 100 mils y 1,600 mils. Destaca un buen 2
escudos (Graus´91, erróneo, dice matasellos
ambulante y es TORREVIEJA) y un magnífico 19
cuartos. Preciosa. (Cat. 1408 €)....................... 300 €

F 238 * 102. 1 MIL. PIEZA DE LUJO. (Cat. 13 €)... 6 €

F 239 � 102. 1 MILÉSIMA. Matasellos Baeza BUENDIA
ALCARRIA en negro. Rarísimo. (Est. 180 €) .. 75 €

F 240 � 102 (2). 1 MILÉSIMA. Pareja con matasellos
Baeza BUENDIA ALCARRIA en azul. Precioso y
rarísimo. GRAUS´82. (Est. 400 €) .................... 150 €

F 241 ** 103. 2 MIL. PIEZA DE LUJO. Excepcional.
(Est. 20 €) .............................................. 10 €

F 242 * 104. 4 MILÉSIMAS. Pieza de LUJO.
Espectacular. (Est. 50 €)................................... 20 €

F 243 * 104. 4 MIL. PIEZA DE LUJO. Marquilla ROIG.
(Est. 32 €) ......................................................... 10 €

F 244 (*) 104M (25) .  4 MILÉSIMAS .  B loque de
25,  cabecera de p l iego DOBLE IMPRESIÓN
UNA INVERTIDA .  Prec iosa y  rara en este
va lor.  (Est .  120 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 €
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F 245 * 105. 10 MIL. PIEZA DE LUJO. Excepcional.
(Est. 40 €) .............................................. 20 €

F 246 (*)/* 105, 105a. 10 MILÉSIMAS. Dos ejemplares
rosa y rosa carmín con gran defecto de
impresión lineal interpuesto con clisé. Preciosos
y raros.  (Est. 150 €)..................................... 70 €

F 247 (*) 105M (25). 10 MILÉSIMAS. Bloque de 25
IMPRESIÓN DOBLE UNA INVERTIDA. Rara.
(Est. 100 €) ..................................................... 40 €

F 248 * 106. 25 MIL. PIEZA DE LUJO. Marquillado.
(Est. 110 €) ..................................................... 30 €

F 249 (*) 106M (200). 25 MILÉSIMAS. Pliego de 100 +
100 sellos con interpanel DOBLE IMPRESIÓN UNA
INVERTIDA, manuscrito "CAMBIESE". Magnífico y
raro. (Est. 500 €)............................................... 200 €

F 250 (*) 107P (3). 50 MILÉSIMAS. 3 ensayos de color
ultramar sobre papel verdoso, azul sobre papel salmón
y rosa sobre papel verdoso. NO RESEÑADOS
GALVEZ y los únicos 3 colores conocidos. Magníficos
y muy raros. (Est. 400 €) .................................. 180 €

F 251 * 107. 50 MIL. PIEZA DE LUJO. (Est. 20 €) 6 €

F 252 � 107. 50 MILÉSIMAS. Matasellos "Z" de origen
desconocido. Espectacular y rarisimo. (Est. 70 €) 30 €

F 253 � 107(2). 50 MILÉSIMAS DE ESCUDO.
Espléndida pareja vetical con matasellos "Lazareto de
San Simón". Estampación en color azul oscuro,
completa y de lujo. Rarísimo. (Est. 450 €) ....... 200 €

F 254 � 107(10). 50 MILÉSIMAS. Espectacular bloque
de 10, matasellado con la marca prefilatélica
"CALATAº/FRANCO" de CALATAYUD. Rarísimo.
(Est. 300 €) ....................................................... 120 €

F 255 � 107 (12). 50 MILÉSIMAS. Espléndido bloque de
12 (3 x 4) matasellado con ARAÑA AZUL DE 1850.
Rarísimo. (Est. 250 €)....................................... 100 €
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F 256 � 107(4). 50 MILÉSIMAS DE ESCUDO.
Espectacular bloque de 4 sobre fragmento con
fechador "GIBRALTAR/A/ AP 3/ 72" de nítida
estampación. Rarísimo. (Est. 500 €) ................ 250 €

F 257 � 107(4). 50 MILÉSIMAS DE ESCUDO. Magnífico
bloque  de 4 mataselllado con marca de porteo
prefilatélico "8" negro. LUJO. (Est. 60 €)......... 30 €

F 258 * 107. 1870. SANTANDER/GIJON. Matasellos A
de Abono en círculo de SANTANDER y fecha sobre
frente. Rarísima. (Est. 450 €) ........................... 180 €

F 259 � 107 (32). 50 MILÉSIMAS. Bloque de 32
ejemplares, matasellos Rueda de Carreta 36 de
Palencia. Precioso y muy raro. (Est. 450 €) ..... 60 €

F 260 * 107. 1871. LUMBIER/ZARAGOZA. Marca de
origen de CARTERIA/LUMBIER en azul y matasellos
PARRILLA CON CIFRA 38 de PAMPLONA en tránsito
y fecha sobre el frente. (Est. 75 €) ................... 30 €

F 261 * 107, 98. 1870 (4/ENE). MAHON/SEVILLA. Carta
franqueada al dorso originalmente con un sello de 50
milésimas  de la emisión precedente siendo detenida
el 4 de enero. Se le da curso el 11 de enero, cuando el
remitente abona un ejemplar dde la emisión vigente.
Muy curiosa y rara. (Est. 400 €) ....................... 200 €

F 262 * 107 (3). 1871. SAN FELIU G./
CARCASSONE. Franqueo con 3 sellos de 50
milésimas, matasellos rombo de puntos, marca
rectangular POUR COMPLEMENT DE TAXE y 30
(centimes) pese al PD de origen. Marca ABSENT/
DELAI DE GARDE/ EXPIRÉ (carta muerta).
Rarísima. GRAUS´11. (Est. 1.800 €) .......... 900 €

F 263 * 107 (3). 1871. VALENCIA/MARSELLA.
Franqueo 50 milésimas x 3, matasellos BARRAS
LIMADAS DE VALENCIA en azul. Muy bonita y
escasa así. (Est. 75 €) ................................. 30 €

F 264 / 107 (4). 1870. TORRELAVEGA/MADRID.
Franqueo cuádruple con los sellos dispuestos en dos
parejas verticales, a modo de Tete-beche, matasellos
fecha. Preciosa. (Est. 75 €) .............................. 30 €

F 265 (*) 107M (100). 50 MILÉSIMAS. Pliego de 100
sellos  DOBLE IMPRESIÓN UNA INVERTIDA.
Magnífica. (Est. 150 €)...................................... 60 €
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F 266 * 107F-II. S/F. A VITORIA. Franqueo con FALSO
POSTAL tipo II, matasellos Rombo de Puntos y nº de
registro al ser detectado y expedientado. Marquilla
ROIG y firmado A. Torres. Precioso. (Est. 300 €) 120 €

F 267 � 107F-V. 50 MILÉSIMAS. FALSO POSTAL. Tipo
V, matasellos fecha ALCOY-ALICANTE. Raro uso
postal en Alicante. Precioso. (Est. 100 €)......... 40 €

F 268 / 107F-VII. 1872. VALENCIA/CADIZ.
Franqueo por porteo doble, uno auténtico y otro
Falso Postal tipo VII, matasellos Rombo de
Puntos. Rara así. (Est. 200 €) .................... 80 €

F 269 2 107F-IX (13). 50 MILÉSIMAS. FALSO POSTAL
tipo IX. Trece sellos con "F" manuscrita. Texto
"Contiene catorce sellos (un sello desprendido) de 50
milésimas falsos presentados por vecino de Benaojan.
El canje se hizo en Ronda". 1871. Precioso y muy raro.
(Est. 500 €) ....................................................... 200 €

F 270 * 108. 100 MIL. PIEZA DE LUJO. Marquilla ROIG
y HEVIA. (Cat. 58 €) ......................................... 20 €

F 271 � 108. 100 MILÉSIMAS. Matasellos "N" o "Z" de
origen desconocido. (Est. 60 €)........................ 25 €

F 272 * 108, 107. 1871. MADRID/BURDEOS.
Precioso franqueo sustitutorio 100 + 50
milésimas, matasellos PARRILLA 1852.
Magnífica y muy rara. (Est. 150 €) ............ 70 €

F 273 * 108, 107, 113 (5). 1871. CADIZ/N. YORK.
Espectacular franqueo combinado para una tarifa
de DOBLE PORTE por la vía de Prusia (900
milésimas), matasellos parrilla con cifra 3. Prceiosa
y rara. (Est. 500 €) .......................................... 240 €

F 274 (*) 108M (100). 100 MILÉSIMAS. Pliego de 100
sellos  DOBLE IMPRESIÓN UNA INVERTIDA y
manuscrito "CAMBIESE". Liegra falta en esquina.
(Est. 200 €) ....................................................... 90 €

F 275 FRA 108F-II, 109(4), 107(9). Fragmento de plica, con
porte de 1 escudo y 650 mls, en 9 sellos de 50 mls, 54
de 200 y tira de 4 de 100 mls, Falso Postal tipo II, con
salto de peine en el dentado horizontal. Matasellos
Rombo de Puntos. Muy rara. (Est. 300 €)........ 150 €

F 276 ** 109. 200 MIL. PIEZA DE LUJO. Magnífico.
(Cat. 58 €) ............................................. 20 €

F 277 ** 109 (4). 200 MILÉSIMAS. Bloque de 4 de LUJO.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €
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F 278 FRA 109 (16). 200 MILÉSIMAS. Bloque de 16 sellos,
matasellos Rueda de carreta 14 de VALLADOLID.
Precioso. (Est. 150 €) ....................................... 75 €

F 279 * 109. 1871. ALICANTE/ATENAS. Carta
franqueada con sello de 200 milésimas, matasellos
Parrilla con cifra 6 y fecha sobre le frente junto a
marca FRANQUEO  INSUFICIENTE, pues la tarifa
era de 375 milésimas. Marca AFR INSUFF.  italiana
y tasas 18 tachada y rectificada 35 (décimas de
franco) y tasa final en rojo de 130 leptas en destino.
Al dorso fechador Madrid TRIESTE de tránsitos y
llegada a Atenas. Rarísima. UNICA CONOCIDA a
Grecia en este periodo. Fotocopia firmada
GRAUS´11. (Est. 2.400 €) ...............................1.200 €

F 280 * 109. 1870. BARCELONA/GENEVE. Raro
destino Suiza, matasellos parrilla con cifra 2. Preciosa.
Firmada.  (Est. 90 €)......................................... 40 €

F 281 * 109. 1871 (11/SEP). MADRID/LONDRES.
Franqueo 200 milésimas en periodo de franqueo
voluntario, la dirección no es suficiente para
localizar al destinatario y se le estampa la marca
oval NOT FULLY ADDRESSED en rojo y marca
oval PD. Al dorso, fechador inglés de llegada y
marca oval BB. (Est. 90 €) ...................... 40 €

F 282 * 109. 1870 (24/JUL). SANTANDER/MEXICO.
Franqueo 400 milésimas para un doble porte,
matasellos Rueda de Carreta 43. Fechador LONDON/
PAID y marca oval PD ambas en rojo. Al dorso,
fechador ambulante norte rojo. (Est. 150 €)..... 75 €

F 283 * 109 (2). 1872 (17/MAYO). BARCELONA/
GENOVA. Prceiosa carta franqueada con pareja de
200 milésimas "AMB. ASC/ DE BARCELONA A LA
JUNQUERA". En el frente, marca rectangular PD en
negro. Al dorso, ambulante italiano Torino-Modane y
llegada. (Est. 120 €).......................................... 60 €

F 284 * 109, 113. 1871 (5/AGO). MALAGA/BUENOS
AIRES. Franqueo de 12 cuartos más 200 milésimas
equivalente a 350 milésimas  para la vía de Portugal.
Matasellos Rombo de Puntos. Al dorso tránsoto por
Lisboa el 11 de Agosto. (Est. 120 €)................. 60 €

F 285 ** 109F. 200 MILÉSIMAS. FALSO POSTAL TIPO II
en nuevo. Magnífico. (Cat. 74 €) ...................... 30 €

F 286 * 110. 400 MIL. PIEZA DE LUJO. Soberbio.
CEM´22. (Cat. 500 €)........................................ 200 €

F 287 � 111. 1 ESCUDO 600 MILÉSIMAS. Ejemplar
matasellado con Rueda de Carreta modificada 46
(Tarragona). Muy raro y de LUJO. Certificado
Graus´98.  (Cat. 1550 €)................................... 350 €

F 288 � 112 (4). 2 ESCUDOS. Bloque de 4, buen
centraje. Matasellos baeza azul BUENDIA-
ALCARRIA y rayas de tinta. Excepcional ejemplar,
tremendamente estético pese a ligeras transparencias.
GRAUS´84. (Est. 10000 €) ...............................3.000 €
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F 289 ** 113. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. CEM´22.
(Cat. 450 €)....................................................... 150 €

F 290 * 113. 1871. VITORIA/BURDEOS. Matasellos
Rieda de Carreta 48 modidficada y al dorso fecha roja
AMB. DESC. 2ª ESPED/ MADRID en tránsito.
Preciosa. (Est. 120 €) ....................................... 60 €

F 291 * 113 (2). 1871 (30 de junio). SEVILLA/PARIS.
Carta porte sencillo a Francia (hasta ¼ de onza) con
sello de 12 cuartos castaño intenso, tarifa correcta, y
otro sello de 12 cuartos para cubrir el derecho de
certificado, matasellos Parrilla con cifra 7 tipo II en azul
(lo normal en el negociado de certificado en Sevilla) y
sobre el frente  fechador  tipo 1854 sin bloque de fecha
SEVILLA / --- / *, fechador específico rectangular 30
JUN 71 / CERTIFICADO y número de nacido
manuscrito ?828?. Tránsitos en Madrid
CERTIFICADO en óvalo y fecha CL / 2 JUL en azul.
Entrada ESP. ST.JEAN-DE-LUZ (4) / 1e./ 4 JUL 71 y
CHARGÉ, ambos en azul también. Al dorso, 7 lacres,
de ellos dos ovales CERTIFICADOS / CORREOS /
SEVILLA. Nota: Es uno de los poquísimos certificados
clásicos de Sevilla. Pieza rarísima y preciosa.
Graus´89. (Est. 3000 €) ....................................1.500 €

F 292 * 114. 19 CUARTOS. PIEZA DE LUJO.
COMEX´94. (Cat. 650 €) .................................. 180 €

F 293 � 114. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar,
matasellos AMBULANTE/ NORTE en rojo ladrillo.
Raro. GRAUS´98. (Est. 240 €) ......................... 80 €

F 294 � 114. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO. PARRILLA
1852. Muy raro. (Cat. 370 €) ............................ 90 €

F 295 * 1870. VALENCIA/JUMILLA. Matasellos oval azul
VALENCIA/FRANCO por pago a metálico de impresos
depositados. No reseñado en VALENCIA. Precioso y
rarísimo. (Est. 90 €) .......................................... 40 €

EMISIÓN 1872. ED. 115/129

F 296 * 115.  4/4 CUARTOS .  PIEZA DE LUJO.
(Cat .  160 €) .................................................. 40 €

F 297 * 116. 2 CTS. Precioso. (Cat. 20 €)............ 6 €

F 298 * 117. 5 CTS. PIEZA DE LUJO. Color intenso.
(Cat. 260 €)....................................................... 70 €

F 299 * 117 s. 5 CTS. PIEZA DE LUJO SIN DENTAR,
grandes márgenes. Raro. (Cat. 335 €)............. 120 €

F 300 * 118. 5 CTS. PIEZA DE LUJO, color intenso.
(Cat. 32 €) ............................................. 20 €

F 301 * 119. 6 CTS. Precioso ejemplar, bien centrado.
(Cat. 135 €)....................................................... 40 €

F 302 * 120. 10 CTS. VIOLETA. PIEZA DE LUJO.
Marquilla GÁLVEZ. (Cat. 540 €) ....................... 180 €

F 303 * 121. 10 CTS. VIOLETA. PIEZA DE LUJO.
Marquilla GÁLVEZ. (Cat. 540 €) ....................... 180 €
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F 304 * 121. 1873 (18/ABR). BILBAO/SEVILLA.  Carta
sencilla, franqueo con 10 céntimos tarifa correcta,
matasellos rombo de puntos con rombo interior y sobre
el frente marca POR VAPOR, en recuadro,  tipo II,
ambos en negro. Al dorso, fechador de llegada. LUJO.
(Est. 450 €) ....................................................... 180 €

F 305 * 122. 12 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 25 €) 10 €

F 306 * 122. 1872 (10/OCT). MADRID/SEGOVIA.
Matasellos rombo de puntos y sobre le frente fechador
1-OCTUBRE, PRIMER DIA DE LA EMISION.
Preciosa y rara. (Est. 240 €)............................. 120 €

F 307 ** 123. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 215 €) 70 €

F 308 * 124. 25 CTS. Precioso ejemplar, presencia de
LUJO. Anotaciones al dorso. (Cat. 45 €) .......... 10 €

F 309 * 125. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 110 €)30 €

F 310 * 126. 1872. MADRID/LANGNAU (SUIZA).
Matasellos Rombo de Puntos y sobre frente fechador
"MADRID". Preciosa. Raro destino. (Est. 180 €) 70 €

F 311 * 128. 4 PTS. Precioso ejemplar marquillado ROIG
y firma GUINOVART. (Cat. 520 €) .................... 150 €

EMISIÓN 1873. ED. 130/140

F 312 * 130.  4/4 CUARTOS .  Se l lo  de LUJO.
(Cat .  75 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 €

F 313 * 130. 187? SEVILLA/CÁDIZ. Cuartillo sin
cancelar en envuelta de impresos (circular) con un
cartel 317 mm. x 440 mm. de la FÁBRICA DE
COLCHONES SALVAVIDAS PARA LA MARINA
ALFONSO Y BOSCH. Espectacular y rarísimo, de los
más antiguos carteles ilustrados. (Est. 600 €) . 240 €

F 314 * 131. 2 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 24 €) 10 €

F 315 * 133. 10 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Marquilla
ROIG. (Cat. 20 €) .............................................. 10 €

F 316 * 133. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 14 €) 6 €
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F 317 * 133 (4).  1873. BARCELONA/PARÍS.
Franqueo con dos sellos y pareja de 10 cts.
Matasellos rombo de puntos, marca P.D. en azul
y fechador. Rara (Est. 120 €) ...................... 50 €

F 318 * 134. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 165 €) . 60 €

F 319 * 135. 25 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 58 €) 20 €

F 320 * 135, 133 (2). 1874. VIGO/BUENOS AIRES. En
el frente anotación manuscrita "Vía Cádiz".
Mágnífica e inusual combinación de franqueo con
exceso de 8 cts para completar la tarifa de abril de
1871. CEM´19. (Est. 360 €)............................ 180 €

F 321 * 136. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 62 €) 20 €

F 322 * 137. 1874. AGUILAR DEL RIO
ALHAMA/BÉLGICA. Impreso de reconocimiento de
firma circulado como carta, franqueo con 50 ctos.
(exceso de 10 ctos., tarifa 1/10/72), matº Rombo de
puntos y sobre frente fecha de CERVERA. Muy raro
destino y tarifa. (Est. 750 €).............................. 150 €

F 323 (*) 138. 1 PTA. Precioso ejemplar firmado
GUINOVART. (Cat. 50 €) .................................. 20 €

EMISIÓN 1874-75. ED. 141/55

F 324 **/* 141/142. IMPUESTO DE GUERRA. Serie
completa de LUJO. Rara así. (Cat. 44 €) ......... 20 €

F 325 **/* 141/42F. IMPUESTOS DE GUERRA. Serie
completa FALSOS POSTALES. Se añade pareja SIN
DENTAR del 5 cts 183 y 188, todos falsos postales en
nuevo. (Est. 80 €) ............................................. 30 €

F 326 * 141, 142. 1874. LA CAROLINA/JÁTIVA.
Franqueo con la serie completa de impuesto de
guerra, el 10 céntimos para pagar el porte, matasellos
Rombo de Puntos. Muy rara. (Est. 180 €)........ 90 €

F 327 / 141(3). 1874. PALMA DE
MALLORCA/BARCELONA. Raro franqueo con 3
sellos de impuesto de guerra únicamente. Matasellos
Rombo de Puntos. Preciosa. (Est. 120 €) ........ 50 €

F 328 * 141A, 153. 1875 (10/FEB). TARRAGONA/
BARCELONA. Franqueo con HABILITADO
PROVISIONAL DE TARRAGONA DE 5 cm, en
principio para usarse por su valor de franqueo y usado
aquí como impuesto de guerra. Muy interesante y rara.
(Est. 300 €) ....................................................... 120 €

F 329 * 143. 2 CTS. PIEZA DE LUJO, marquilla ROIG.
Raro así. (Cat. 40 €) ......................................... 20 €

F 330 * 144. 5 CTS. Precioso ejemplar color intenso.
(Cat. 35 €)......................................................... 16 €
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F 331 * 144. 1875. TORTOSA/BARCELONA. Encaminada a
mano hasta Barcelona, franqueo INTERIOR, al dorso
numeral "2". Raro fraude. (Est. 60 €) ..................... 20 €

F 332 * 144, 154 IG. 1875. BARCELONA/SEVILLA.
Carta nacional ordinaria, 1 porte, franque insuficiente
aceptado, matasellos fecha. (Est. 60 €) ........... 20 €

F 333 * 146. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. CEM´97.
(Cat. 290 €) .................................................... 120 €

F 334 * 147. 25 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 60 €) 20 €

F 335 (*) 147ec .  25  CÉNTIMOS.  ERROR DE
COLOR ROSA-LILA .  Barrado.  Raro y  de
LUJO.  (Est .  120 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 €

F 336 * 148s. 40 CÉNTIMOS. Muy bonito ejemplar SIN
DENTAR, grandes márgenes. (Cat. 335 €) ...... 90 €

F 337 (*) 148ec. 40 CÉNTIMOS. ERROR DE COLOR
CASTAÑO. Barrado. Rarísimo. LUJO. NO
CATALOGADO EDIFIL y solo reseñado así barrado en
Galvez (228E). (Est. 500 €) .............................. 200 €

F 338 * 149. 50 CTS. PIEZA DE LUJO. Magnífico. Raro.
CEM´22. (Cat. 220 €)........................................ 120 €

F 339 * 149 (2) . 1874 (29 de noviembre). SEVILLA/
VERACRUZ. Carta doble (hasta 15 gramos), franqueo
con pareja de 50 céntimos de peseta, tarifa correcta
(50 cts. cada 7 ½ grs.) de 16/8/1866 para el correo a
Méjico por buques españoles (manuscrito Via la
Habana). Matasellos rombo de puntos y sobre el frente
doble fecha tipo 5 junto a 25 Cs de porte interior.

Preciosa y muy rara. (Est. 360 €)..................... 180 €

F 340 * 150. 1 PTA. PIEZA DE LUJO. GRAUS´97.
(Cat. 155 €) .................................................... 75 €

F 341 (*) 151. 4 PESETAS. Precioso ejemplar, color
intenso. (Cat. 800 €) ......................................... 200 €

F 342 * 151. 4 PTS. Doble taladro horizontal ligeramente
marcado. Muy bonito. OCASIÓN. (Cat. 800 €) 80 €

F 343 ** 153A . 10 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO nueva sin
fijasellos. Soberbio. (Cat. 80 €) ........................ 30 €

F 344 ** 153. 10 CTS. Precioso ejemplar nuevo sin
fijasellos. (Cat. 45 €) ......................................... 10 €

F 345 * 153, 10 CTS. 1875. TARANCON/MADRID.
Impuesto de ventas sustituyendo al Impuesto de
Guerra, matasellos fecha. (Est. 75 €)............... 30 €

F 346 * 154. 1875 (4 de marzo). SEVILLA
INTERIOR. Carta sencilla, tarifa correcta 5 cts.
con uso indebido de sello de impuesto de guerra,
matasellos rombo de puntos y fecha tipo 5
(interesante el mantenimiento en uso en 1875
para el correo interior). Rara. (Est. 100 €) 40 €

F 347 * 155. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 28 €) 10 €
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EMISIONES CARLISTAS. 1873/75. ED. 156/61

F 348 * 156. 1 REAL. PIEZA DE LUJO, color
intenso, múltiples firmas y marquillas.
COMEX´69. (Cat. 700 €) ......................... 200 €

F 349 � 156. 1 REAL. Matasellos Estrella azul. Pequeña
mancha de cancelación. OCASIÓN. (Est. 330 €) 75 €

F 350 ** 158. 1 REAL. PIEZA DE LUJO, nuevo sin
fijasellos borde de hoja. Excepcional. CEM´22.
(Cat. 400 €) .................................................... 180 €

F 351 * 159. 1/2 REAL. Tipo I. PIEZA DE LUJO,
Marquillado. (Cat. 175 €) .................................. 40 €

F 352 ** 160/161. CARLOS VII. Serie completa
nueva sin fijasellos de LUJO, grandes márgenes.
(Cat. 28 €)....................................................... 10 €

F 353 � 160rb. Matasellos  rombo de puntos finos
(Tort 438), variedad ESPAÑA sin tilde en la Ñ.
(Cat. 250 €)............................................ 50 €

F 354 � 161r. 1 REAL. Variedad "ESPAÑA" sin tilde
en la Ñ, matasellos numeral , manuscrito "5" de
SODUPE?. Rarísimo. Marquilla SENABRE y
CEM. (Est. 250 €) .......................................... 50 €

EMISIONES ALFONSO XII. 1875/82. ED. 162/212

F 355 ** 162. 2 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 40 €) 20 €

F 356 * 163. 5 CTS. Precioso ejemplar buen color, ligero

pliegue. (Cat. 65 €) ........................................... 20 €

F 357 ** 164. 10 CTS. PIEZA DE LUJO nuevo sin
fijasellos. (Est. 30 €) ......................................... 10 €

F 358 * 166. 25 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 115 €)40 €

F 359 * 167. 40 CTS. PIEZA DE LUJO marquillada ROIG.
(Cat. 210 €)....................................................... 70 €

F 360 * 169. 1 PTA. PIEZA DE LUJO. Dictamen GRAUS.
Raro. (Cat. 360 €) ............................................. 150 €

F 361 * 170. 4 PTS. PIEZA DE LUJO. CEM´22.
(Cat. 900 €) .................................................... 300 €

F 362 * 171. 10 PTS. Precioso ejemplar centraje muy
aceptable para este sello, múltiples marquillas y
firmas. (Cat. 1500 €) ......................................... 400 €

F 363 ** 172. DEVOLUCION. Pieza de LUJO. Borde de
hoja de LUJO sin fijasellos. (Cat. 120 €) .......... 50 €

F 364 ** 172. CORRESPONDENCIA SOBRANTE.
Precioso ejemplar, grandes márgenes, liegra
oxidación. (Cat. 80 €)........................................ 30 €

F 365 * 174/182. ALFONSO XII. FILIGRANA
CASTILLO. Preciosa serie completa, en general muy
bien centrados. EXAMINAR. (Cat. 376 €) ........ 75 €
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F 366 ** 174. 5 CTS. PIEZA DE LUJO nuevo sin fijasellos.
Soberbio. (Est. 40 €)......................................... 10 €

F 367 * 175. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 10 €) 6 €

F 368 * 175 A. 10 CTS. PIEZA DE LUJO plancha II.
(Est. 30 €) .............................................. 10 €

F 369 * 175 (2), 188. 1878. Mahón a Palma.
"Mayordomía Mayor de S.M.", con fechadores
tipo trébol MAHON (BALEARES) y BALEARES.
(Est. 140 €) ..................................................... 60 €

F 370 ** 176. 20 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos. (Est. 40 €) ......................................... 20 €

F 371 * 174, 176. 1877. SEGORBE/LIóN. 5 c. sepia
y 20 c. verde bronce. Rarísimo franqueo
sustitutorio de 25 cts. con matasellos fechador
SEGORBE  tipo 1873, al reverso fechador EST.
DE CAMBIO MADRID.  (Est. 180 €).......... 90 €

F 372 ** 177. 25 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos. (Est. 20 €) ......................................... 10 €

F 373 * 177 A. 25 CTS. Excepcional centraje y color.
PIEZA DE LUJO. Plancha II. (Est. 60 €) .......... 30 €

F 374 / 177. 1878. VICH/BELGICA. Media envuelta,
matasellos rombo de puntos estrella. Raro destino.
(Est. 100 €) ....................................................... 50 €

F 375 ** 178. 40 CTS. PIEZA DE LUJO, valor clave.
(Est. 180 €) ..................................................... 60 €

F 376 * 179. 50 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 30 €) 16 €

F 377 * 179. 187?. SAN SEBASTIÁN/BUENOS AIRES
50 c.verde, matasellos rombo de puntos y fechador
pequeño SAN SEBASTIAN. Manuscrito "Via de
Lisboa" anulando Inglaterra y "PER BRAZIL & RIVER
PLATE". Muy bonita (Est. 120 €) ..................... 60 €

F 378 * 180. 1 PTA. PIEZA DE LUJO. (Est. 40 €) 20 €

F 379 * 180, 175 (2). 1877. Bilbao a Veracruz.
CORREO MARITIMO "VIA SANTANDER / POR
VAPOR FRANCES",  (al dorso fechador PAQ.
FR. LIGNE B). Matasellos taladro de puntos y
fechador Bilbao s/frente junto a espectacular
fechador tipo 1876 de SANTANDER en azul.
Muy rara y espectacular (Est. 800 €) ........ 400 €

F 380 * 181. 4 PTA. PIEZA DE LUJO. (Est. 110 €) 40 €

F 381 * 182. 10 PTA. Precioso. (Est. 160 €) ........ 60 €
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F 382 * 183. 5 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 20 €) 6 €

F 383 * 184. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 20 €) 6 €

F 384 * 185. 25 CTS. Ejemplar de presencia de LUJO,
ligera transparencia. (Cat. 35 €) ....................... 10 €

F 385 * 187. 5 PTS. Ejemplar de magnífica presencia,
ligera transparencia. OCASIÓN. (Cat. 700 €) .. 70 €

F 386 * 188. 15 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 45 €) 16 €

F 387 � 189. 50 CÉNTIMOS. Soberbio ejemplar, pieza de
LUJO. Raro así. (Cat. 155 €)............................ 40 €

F 388 (*) 190. 2 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 52 €) 20 €

F 389 * 191. 5 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 80 €) 30 €

F 390 * 191, 183. 1878 (12 noviembre) SEVILLA
INTERIOR.  Carta sencilla tarifa correcta interior
(1/1/1876) 5 cts. y 5 cts. impuesto de guerra,
matasellos rombo de puntos con estrella y fecha trébol
SEVILLA (40). Preciosa y rara. (Est. 100 €)..... 50 €

F 391 * 192. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 20 €) 6 €

F 392 (*) 193. 20 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 125 €) . 40 €

F 393 ** 194. 25 CTS. PIEZA DE LUJO nuevo sin
fijasellos. (Est. 50 €) ......................................... 20 €

F 394 * 195. 40 CTS. CASTAÑO. Color muy intenso y
perfecto centraje. LUJO. Rarísimo en esta calidad.
Certif. COMEX´11. (Est. 270 €) ........................ 200 €

F 395 � 195. 40 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 135 €) . 30 €

F 396 ** 196. 50 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos. Excepcional. (Est. 150 €).................. 70 €

F 397 (*) 197. 1 PTA. PIEZA DE LUJO. Marquilla algo
fuerte pero curiosamente muy rara de MIGUEL
GÁLVEZ oval (muy antigua). (Est. 130 €) ........ 50 €

F 398 * 198. 4 PTS. PIEZA DE LUJO. Marquilla
RICHTER y CEM´97. Magnífico. (Est. 350 €) .. 150 €

F 399 (*) 198. 4 PTS. Muy bonito. (Cat. 180 €)...... 40 €

F 400 � 198. 4 PESETAS. Magnífico ejemplar finamente
usado. LUJO. (Cat. 215 €)................................ 50 €

F 401 ** 199. 10 PTS. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos. Soberbio. CEM´22. (Cat. 650 €) ....... 250 €

F 402 ** 200. 2 CTS. PIEZA DE LUJO, magnífico.
(Est. 20 €) ....................................................... 6 €

F 403 * 201. 5 CTS. Precioso. (Est. 20 €)............ 6 €
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F 404 * 202. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. Ligero pliegue
vertical natural. (Est. 20 €)................................ 6 €

F 405 * 203. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 200 €) 80 €

F 406 * 204. 25 CTS. PIEZA DE LUJO. Marquillada.
(Est. 25 €) .............................................. 10 €

F 407 � 204. 25 CTS. Matasellos fecha MANILA
(FILIPINAS). Rarísimo. (Est. 60 €)................... 20 €

F 408 � 204. 25 CTS. Matasellos fecha "MARSEILLE 3º
(12)". Precioso y raro. (Est. 30 €)..................... 10 €

F 409 * 204 (3). 1883. MADRID/MARSELLA. Precioso
certificado de porteo doble con tres sellos de 25 cts.
matasellos "ESTAFETA DE CAMBIO" y sobre frente
"R" en recuadro y ambulante "IRÚN A BORDEAUX".
Al dorso otro ambulante y llegada junto a 5 lacres. Muy
bonito. (Cat. 300 €) ........................................... 150 €

F 410 * 204(2), 201(3). 1879. ALHAMA DE
ARAGON/COVITE (FILIPINAS9/HABANA (CUBA)/
CADIZ/ ALHAMA/MADRID/CARTAGENA/NAVAS DE

TOLOSA...Carta buscando a un médico de la
MARINA, franqueo con dos sellos de 25 cts y 3 de 5,
matasellos PARRILLA DE ALHAMA en azul y marca
oval TERMAS DE MATHEU/ALHAMA (ambos en azul
y rarísimos). Se trata sin duda de la carta clásica más
recirculada pues estuvo ¡más de 3 años¡ por lo que era
el imperio colonial español. AL dorso manuscrito
"Escriao en marzo de 1879 y recibida por mí en
noviembre de 82", junto a diversos matasellos de
tránsitos. Algo ajada (normal dada su historia). Pieza
excepcional. GRAUS´93. (Est. 2400 €) ............ 800 €

F 411 * 205. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 46 €) 20 €

F 412 (*) 207. 1 PESETA. Pieza de LUJO. Soberbio
centraje. (Cat. 210 €) ........................................ 60 €

F 413 * 208. 4 PTS. Precioso ejemplar color intenso y
centraje aceptable. Cuatro marquillas (ROIG, SORO,
BRUN,...). (Cat. 685 €) ..................................... 130 €

F 414 (*) 209. 10 PTS. Precioso ejemplar muy bien
centrado pese a doblez vertical. OCASIÓN. CEM´83.
(Cat. 1650 €)..................................................... 300 €

F 415 � 209. 10 PTS. Magnífico ejemplar en usado,
centraje perfecto. LUJO. (Cat. 380 €)............... 100 €

F 416 * NE 4/10. ALFONSO XII. NO EXPEDIDOS. Serie
completa de LUJO, muy bien centrada. (Cat. 458 €). 180 €

F 417 * 210/212. ALFONSO XII. Preciosa serie completa
de aceptable calidad. (Cat. 578 €).................... 150 €

F 418 * 210. 15 CTS. PIEZA DE LUJO color intenso.
(Est. 20 €) ......................................................... 10 €
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EMISIONES ALFONSO XIII (PELÓN). ED. 213/29

F 419 * 213/228. PELÓN. Preciosa serie completa de
calidad media/alta, con buenos centrajes. El 10 pts.
esquina algo redondeada (certif. CECA´96).
OCASIÓN. (Cat. 2274 €) .................................. 500 €

F 420 � 213/228. PELÓN. Serie completa de LUJO.
Soberbia. Rara en esta calidad. (Cat. 348 €) ... 75 €

F 421 ** 213 (2). 2 CTS. VERDE. Pareja borde de hoja de
GRAN LUJO nueva sin fijasellos. (Est. 40 €) ... 20 €

F 422 * 213 (2), 213bis, 220. 1893. SEVILLA/N YORK.
Matasellos Fechador sobre 2 sellos de 2 cts verde y
uno bisectado de 1889-99: 25 junto a un 20 cts tarifa
correcta. En reverso: Estafeta de cambio Madrid y
NEW YORK PAID. (Est. 150 €) ........................ 60 €

F 423 * 214. 2 CTS. NEGRO. Pieza de LUJO.
Marquillado. (Cat. 42 €) .................................... 20 €

F 424 * 215,217(2),219. 1894. PUERTO DE LA
OROTAVA/BASEL (SUIZA). Envuelta de paquete
(liegra falta inferior) de MUESTRAS (manuscrito),
matsellos fecha azul y cartucho de CERTIFICADOS
también en azul. Rarísima y preciosa. CEM´10.
(Est. 300 €) ...................................................... 150 €

F 425 * 216. 5 CÉNTIMOS VERDE. Pieza de LUJO.
(Cat. 190 €)....................................................... 50 €

F 426 + 217. 1894. BILBAO/PARIS. Tarjeta postal
de LANDABURU HERMANOS 1893, usada
matasellos fecha. Acaso la más antigua usada
en Euzkadi y también de las más antiguas del
país. Rarísima. (Est. 180 €) ........................ 80 €

F 427 * 218. 10 CÉMTIMOS BERMELLON. Pieza de
LUJO. Soberbio ejemplar color intenso y centraje
perfecto. (Cat. 350 €)........................................ 120 €

F 428 � 219. 15 CTS. ERROR DE COLOR CASTAÑO
CLARO (10 cts.), matº Barcelona Franco (el único que
conocemos así, y de color intenso, pero siempre
castaño, sin violeta alguno). (Est. 300 €) ......... 150 €

F 429 * 219. 1898 (20 de enero). SEVILLA/MELILLA.
Tarifa correcta de 15 cts. pero franqueada con sello
previamente usado. La administración lo detecta, da
entrada con fechador 1882 en el frente y levanta
expediente remitiendo la carta al administrador de
Melilla para seguir los trámites del artículo 136 del
Reglamento de 1895: identificar el remitente por el
destinatario, multarlo con 5 pesetas. Rarísimo, muy
pocas conocidas. (Est. 300 €) .......................... 150 €

F 430 (*) 220. 20 CTS. PIEZA DE LUJO sin goma.
(Est. 50 €) ....................................................... 20 €
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F 431 * 221 (2). 1900. ICOD (CANARIAS)/PACHUCA
(MEJICO). Matasellos fecha y cartucho de certificado,
tránsito en Liverpool y al dorso tránsitos y etiqueta de
certificados de Méjico. (Est. 150 €) .................. 30 €

F 432 * 221 (2). 1899. MADRID/BURDEOS.
Precioso sobre ilustrado de la FABRICA DE
CERVEZAS DE LAVAPIES, matasellos
CERTIFICADO. (Est. 100 €)........................ 50 €

F 433 ** 221 s (2). 25 CTS. PELÓN. Pareja SIN DENTAR.
(Cat. 150 €)....................................................... 30 €

F 434 * 223. 40 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 84 €) 20 €

F 435 * 225. 75 CTS. Espectacular ejemplar 1ª impresión
esmerada. Rotura de plancha en la "a" de
"COMUNICACIONES". (Est. 360 €) ................ 100 €

F 436 ** 226.  1 PTA.  CASTAÑO. Excepc iona l
co lor  y  cent ra je .  PIEZA DE LUJO. Cer t i f .
CEM´21.  (Est .  80 €) .................................. 40 €

F 437 * 226. 1 PESETA. Pieza de LUJO. (Cat. 80 €) 20 €

F 438 * 229. 15 CTS. AMARILLO. PIEZA DE LUJO.
(Cat. 22 €) ............................................. 10 €

EMISIÓN 1896-98. ED. 230/240

F 439 ** 230/231. CONGRESO DE LOS DIPUTADOS.
Serie completa de LUJO nueva sin fijasellos. Muy rara
en esta calidad, excepcional. (Est. 60 €).......... 30 €

F 440 (*) 232. 5 CTS. PIEZA DE LUJO color fresco y
centraje perfecto. Raro. (Est. 30 €) .................. 10 €

F 441 (*) 233. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 20 €) 6 €

F 442 * 234. 15 CTS. Muy bien centrado, ligeramente
tonalizado. Marquilla ROIG. (Est. 600 €) .......... 180 €

F 443 FRA 234 (2), 233. 15 CTS. IMPUESTO DE GUERRA.
Bonita pareja s/fragmento junto a 10 cts., matasellos
notarial. Rara. (Est. 520 €) ............................... 180 €

F 444 FRA 234,219 (2). 15 CTS. IMPUESTO DE
GUERRA. Sobre fragmento junto a dos sellos
Pelón 15 cts, matasellos favor CARLET.
Marquilla  ROIG. Raro. (Est. 300 €)........... 100 €
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F 445 (*) 235. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 20 €) 10 €

F 446 (*) 236/239. CIFRAS. IMPUESTO DE
GUERRA´98. Muy bonita serie completa bien
centrada. (Cat. 150 €)............................. 30 €

F 447 (*) 237 (4). 10 CTS. IMPUESTO DE GUERRA.
Bloque de 4 de LUJO sin goma. (Cat. 28 €) .... 10 €

F 448 FRA 238 (4). 15 CTS. IMPUESTO DE GUERRA. 4
sellos por parejas sobre fragmento, matasellos fecha.
Raro con uso postal. (Est. 100 €) ..................... 30 €

F 449 (*) 239.  20 CÉNTIMOS .  P ieza de LUJO.
(Est .  30 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 €

F 450 ** 240.  IMPUESTO DE GUERRA´98 .
Precioso ejemplar bien centrado nuevo sin
fi jasellos. (Cat. 22 €) ...... .... .... .... .... .... 10 €

ESPAÑA SIGLO XX
1901/05. CADETE. ED. 241/55

F 451 * 241/255. CADETE. Preciosa serie completa
calidad media-alta, algunos muy bien centrados.
(Est. 1200 €)................................................... 300 €

F 452 + 242. 1906. FUENTERRABIA/FRANCIA.
Franqueo con 5 cts tasado  con sello francés 10 cts,
matasellos fecha en preciosa postal "múltiples
imágenes" de Fuenterrabia. Rara. (Est. 60 €).. 30 €

F 453 + 242. 1901. REUS/BÉLGICA. 5 CTS. VERDE.
Tarada a la llegada con sello belga de 10 cts. rosa.
Precioso franqueo en rara Tarjeta Postal de
Camprodón. (Est. 75 €) .................................... 30 €

F 454 + 242. 1902. BARCELONA/SUIZA. 5 CTS.
VERDE. Tasada a la llegada con sellos de Suiza de 10
cts. (Est. 75 €)................................................... 30 €

F 455 + 243. 1903. GIBRALTAR/ALEMANIA.
Franqueada con sello de 10 cts. rojo. Depositada en
correo en ARGEL añadiendo un sello francés de 10
cts. rojo matasellos "ALGER". Magnífica y muy raro
franqueo mixto. (Est. 120 €) ............................. 50 €

F 456 + 243. 1908. BUENOS AIRES/PARÍS. 10 CTS. rojo
matasellos en destino "B. AIRES" y sello argentino de
15 cts. Muy raro franqueo mixto España - Argentina.
(Est. 80 €) ......................................................... 40 €

F 457 + 243F. 190?. ?--(MADRID)/TOLEDO (Academia
de Infantería). Tarjeta postal con sello de 10 cts.
PINTADO A MANO (descentraje incluido!) y al dorso
acuarela de soldado de infantería firmado por E.
FUMAROLA. Excepcionalmente rara, con el sello de
correos pintado, y preciosa (Est. 500 €)........... 150 €
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F 458 ** 245 N. 15 CTS. Excepcional ejemplar
numeración 000.000 de MUESTRA sin fijasellos Borde
de Hoja. LUJO. (Est. 60 €) ............................... 30 €

F 459 * 246 (31). 1909. CALVIA/PALMA. Espectacular
franqueo con bloque de 31 sellos, matº fecha en
destino al dorso. En el frente marca del juzgado de
Calviá. Preciosa y rarísima. (Est. 500 €) .......... 120 €

F 460 x 247, 242. 1904? MADRID/NUEVA YORK. 5 y 20
céntimos CADETE, matasellos fecha "MADRID" y
sello de tasa americano de 10 cts. (Est. 100 €) 50 €

F 461 * 248, 243, 246. 1906. GRANADA/ALEMANIA.
Franqueo con TRICOLOR combinado, matasellos
CERTIFICADO. Preciosa y rara. (Est. 90 €) .... 50 €

F 462 * 248 (2). 1908. MADRID/PARIS. Matasellos
CERTIFICADO/ESTAFETA DEL CONGRESO en azul
junto a fechador coronado del mismo y R/ESPAGNE,
todos en azul. Espectacular y rara. (Est. 180 €) 60 €

F 463 * 253,249,242. 1903. MADRID/SUIZA. Precioso
franqueo tricolor, raro matasellos ESTAFETA DE
CAMBIO/VALORES DECLARADOS/MADRID y
cartucho en violeta. Al dorso 5 grandes lacres y
llegada. (Est. 120 €).......................................... 50 €

F 464 (*) 255s. 10 PESETAS. Precioso ejemplar SIN
DENTAR. (Cat. 275 €) ...................................... 120 €

F 465 PEB 4. 1905. BARCELONA INTERIOR. Franqueo con
sello Postal Express de 10 cts. matasellos fecha.
Preciosa y rara (Est. 385 €) .............................. 40 €

1905. PEGASO Y QUIJOTE. ED. 256/66

F 466 ** 256. PEGASO. 20 CTS. URGENTE.
Magnífico ejemplar centraje perfecto, goma
alterada. (Cat. 120 €) ............................. 30 €

F 467 * 256. PEGASO. Pieza de LUJO.  (Cat. 90 €)... 30 €

F 468 (*) 256 s. 20 CTS. URGENTE. Espectacular sello
esquina de pliego SIN DENTAR (sin numeración,
como todos). LUJO. (Cat. 270 €)...................... 60 €

F 469 * 256spv. PEGASO. Pareja sin perforación central.
Numeración auténtica A025,514. Raro.  (Cat. 506 €) 120 €

F 470 ** 257/66. QUIJOTE. Preciosa serie completa,
en general, bien centrada, sin fijasellos. El 1 pta.
muy ligeras irregularidades en la goma.
OCASIÓN. (Est. 2400 €) .............................. 600 €
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F 471 */(*) 257/266. QUIJOTE. Muy bonita serie completa.
OCASIÓN. (Cat. 900 €) .................................... 120 €

F 472 2 257/66. 1905 (10-MAY). Serie completa del
QUIJOTE en folio con explicaciones de motivo, matº
fecha SEVILLA. Excepcional. Pieza de capricho que
demuestra el uso de esta serie completa en Sevilla en
fecha. (Est. 2500 €) .......................................... 750 €

F 473 x 257/63. 1905 (12-MAY). MADRID/ AMSTERDAM.
QUIJOTE. Espectacular frontal con serie corta hasta el
50 cts, matasellos VALORES DECLARADOS/
MADRID. Rarísimo. (Est. 250 €) ....................... 120 €

F 474 * 264. 1 PTA. Valor clave de LUJO, magnífico
centraje. (Cat. 680 €) ........................................ 180 €

F 475 ** 266. 10 PTS. Ejemplar nuevo sin fijasellos muy
bien centrado. Muy fresco. (Cat. 420 €) ........... 120 €

@ 476 ** SR 1/6. INDUSTRIAS. Serie completa de LUJO.
Rara así. (Est. 100 €) ....................................... 30 €

MEDALLÓN. ED. 267/280

F 477 * 267/280. MEDALLÓN. Muy bonita serie
completa centrajes normales. (Cat. 450 €)....... 75 €

F 478 + 268 (2). 1912. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Con tránsito por Italia. Sellos españoles de 5 cts. y uno
italiano de 10 cts. de Umberto, matasellos marítimo
"PIROSCAFO POSTALE PRÍNCIPE UMBERTO".
Preciosa y muy rara. (Est. 120 €)..................... 60 €

F 479 + 269. 1910. VALENCIA/FRANCIA. Preciosa
postal franqueo lado vista de la EXPOSICION
NACIONAL, matasellos fecha (E.N. VALENCIA)
conmemorativo de la misma. Muy raro y de LUJO.
(Est. 80 €) ......................................................... 40 €

F 480 + 269. 1913. LISBOA/FRANCIA. Finalmente
depositada al correo en Madrid con sello de 10 cts. rojo
y sellos portugueses de 1 cto. verde y 1/2 cto. negro
(este último no matasellado), matasellos fecha. Muy
rara. (Est. 100 €)............................................... 50 €

F 481 + 269. 1913. SEVA/BARCELONA. Matasellos
Cartería de Inic.Particular de SEVA en violeta.
Preciosa. (Est. 25 €) ......................................... 12 €

F 482 * 270. 1910. SAN SEBASTIÁN/VALLE DE BATÁN.
Sobre publicitario de Bicicletas y automóviles
"J.COMET", con espacio para franqueo, matasellos
"ESTACIÓN/SAN SEBASTIÁN". Muy raro y precioso.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

F 483 * 270. 1915. MADRID/VIGO. Sello sin dentar
(alguna perforación marcada), números M405,445
(uno de los tres pliegos conocidos). Matasellos rodillo.
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Muy raro. (Est. 300 €)....................................... 120 €

F 484 + 271. 1924 (03/ENE). ALCALÁ DE HENARES
(MADRID)/BRUSELAS. Franqueo MIXTO Belga tasa
30 c. rojo. (Est. 60 €) ........................................ 30 €

F 485 FRA 272 s. 20 CTS. BRONCE SIN DENTAR BORDE
DE HOJA. Sobre fragmento NUMERACIÓN auténtica
A056,820 matasellos CERTIFICADO BARCELONA.
Rarísimo, marquilla ROIG. (Est. 530 €) ............ 90 €

F 486 + 273. 1922. BARCELONA/SUIZA. Matasellos
fecha con dos sellos mixtos de tasa de 20 cts. en
precioso sobre publicitario al dorso. (Est. 100 €) 50 €

F 487 * 274. 1916. MADRID/EEUU. Matasellos fechador
coronado CONGRESO DE LOS DIPUTADOS en azul.
LUJO. (Est. 40 €) .............................................. 20 €

F 488 * 274. 1914. CEUTA/MADRID. Franquicia de la
"COMANDANCIA GENERAL" y sello de 25 cts.
matasellos "CERTIFICADO", única tarifa abonada, la
del derecho. Muy rara. (Est. 180 €).................. 80 €

F 489 * 274. 1920. VALENCIA/CUBA y reexpedida a
Nueva York. Franqueo MIXTO ESPAÑOL y CUBANO.
Rara. (Est. 120 €) ............................................. 60 €

F 490 * 276. 1922. VALENCIA/SUIZA. Matasellos
CORREOS FRANQUICIA/ CAMARA OFICIAL DE
COMERCIO en violeta, de la HUELGA DE CORREOS
de 1922. Rarísima al extranjero fuera de valija y
espectacular. (Est. 240 €) ................................. 120 €

F 491 * 278, 276. 1913. MADRID/SEVILLA. Precioso
franqueo matasellos "VALORES DECLARADOS/
CORREO CENTRAL DE LA CASA GÁLVEZ". Raro.
(Est. 120 €) ....................................................... 50 €

F 492 * 279. 4 PTS. PIEZA DE LUJO. Soberbio ejemplar
doble marquilla ROIG y firmado GUINOVART. Raro
así. (Est. 200 €) ................................................ 80 €

F 493 * 280s (2). 10 PESETAS. Pareja SIN DENTAR de
LUJO. (Cat. 500 €)............................................ 90 €

F 494 * FR 11. 1916 (22/ABR). MADRID INTERIOR.
Sello CENTENARIO CERVANTES matasellos
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS y marcas
DESPUÉS DE LA SALIDA Y SEIS TARDE/3º
REPARTO. Lateral recortado. Rara. (Est. 50 €) 20 €

1916/20. MEDALLÓN LITOGRAFIADOS
Y AÉREOS. ED. 281/296

F 495 ** 289/290. ALFONSO XIII LITOGRAFIADOS.
Serie completa de LUJO, excelente centraje, muy rara
así. (Cat. 450 €) ................................................ 120 €

F 496 **/* 290 (4). 20 CÉNTIMOS LITOGRAFIADOS.
Bloque de 4 centraje muy aceptable, los dos
superiores con fijasellos, color intenso. Muy bonito.
(Cat. 408 €)....................................................... 80 €

Pág.41

ADMITIMOS LOTES PARA
NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA



F 497 * 290 (2), 269. 1921. MADRID/EE.UU. Rarísimo
FRANQUEO MIXTO con sello de EE.UU. de 2
centavos en sobre circulados por correo certificado.
(Est. 180 €) ....................................................... 90 €

F 498 ** 292/296. MEDALLÓN AÉREO. Preciosa serie
completa nueva sin fijasellos. (Cat. 120 €)....... 50 €

F 499 * 292/296. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa
de LUJO con fijasellos. Rara. (Cat. 120 €)....... 30 €

F 500 ** 292/96M. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa
MUESTRA, numeración A000,000, sin fijasellos.
Preciosa. (Est. 350 €) ....................................... 80 €

F 501 **/* 292/296 s. MEDALLÓN AÉREO. Precisa serie
completa SIN DENTAR. (Cat. 700 €) ............... 200 €

F 502 ** 292/94 hh. 5 CTS. VERDE, 10 CTS. ROJO y 25
CTS. AZUL. Ejemplares con HABILITACIONES
DOBLES. Escasos y de LUJO. (Cat. 390 €).... 90 €

F 503 ** 295s (4). 50 CÉNTIMOS. Bloque de 4 SIN
DENTAR NUMERACIÓN AUTÉNTICA (no de
ensayos), y dos de ellos con "salto de
numerador". Rarísimo y NO CATALOGADO así.
CEM´08.  (Est. 1800 €) ................................ 600 €

F 504 FRA 296(2),292,293(2),294. 1920 (1 ABR).
Fragmento de carta, membrete del hotel La Britanica
de Málaga. Matasellos CORREO AEREO/ 1 ABRIL
20. PRIMER DIA de la emisión y del Correo Aéreo
ofcial de España. Muy raro. (Est. 450 €) .......... 180 €

F 505 + 296,294(3),292. 1930. SEVILLA/
FRIEDRISCHAFFEN. Preciosa postal ilustrada del 1º
Viaje Zeppelin a América, matasellos Correo aéreo en
el Tornaviaje. Muy rara. (Est. 180 €)................. 80 €

1920. CONGRESO DE LA UPU. ED. 297/309

F 506 ** 297 /309 .  U.P.U . Muy  bon i ta  se ie
comp le ta ,  muchos  va lo res  nº  000 .000 .
OCASIÓN .  (Cat .  1350 €) ......................... 270 €

F 507 * 297/309. U.P.U. Muy bonita serie completa.
(Cat. 600 €) .................................................... 100 €

F 508 + 300,299. 1920. BARCELONA/INTERIOR. Raro
franqueo con sellos U.P.U 5 y 10 cts lado vista,
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matasellos rodillo mudo. (Est. 50 €) ................. 20 €

F 509 ** 308. 4 PTS. Precioso ejemplar. Muy fresco.
(Cat. 305 €) .................................................... 75 €

F 510 * 309t. 10 PESETAS. Valor roto en tramo superior
(Posición 41) (Cat. 924 €)................................. 180 €

1922/30. VAQUER Y PEGASO. ED. 310/24

F 511 * 310/323. VAQUER. Serie de 14 valores en
general bien centrada. (Cat. 240 €).................. 60 €

F 512 * 310,311,313/17,319. 1924. GRAO DE
VALENCIA/SUIZA. Espectacular franqueo con 8 sellos
VAQUER hasta el 40 cts, matasellos CERTIFICADO.
Muy rara. (Est. 150 €)....................................... 75 €

F 513 * 314. 1923. MADRID/ITALIA. Con sello 10 cts.
para IMPRESOS muy aceptado y sello de sobretasas
italiano y marca de devolución al remitente.
RARÍSIMA. (Est. 120 €).................................... 60 €

F 514 + 312 (2). 1929. VALENCIA/GENOVA. Franqueo
mixto español y sello italiano de 20 liras, matasellos
Rodillo italiano "SPEZIA". Rarísima tarjeta postal.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

F 515 * 312, 315. 1929. GRANADA/
BRUSELAS.Franqueo dos sellos españoles de 5
y 15 cts. y cinco de Bélgica de TASA de 5, 20 y
50 cts. (3), matasellos Rodillo y fechadores en
llegada. Ligera falta de apertura. Espectacular y
muy rara. (Est. 180 €)............................. 90 €

F 516 ** 315s. 15 CÉNTIMOS Tipo I. Magnífico ejemplar
SIN DENTAR numeración auténtica A438,346. Muy
raro así. LUJO. (Cat. 530 €) ............................. 200 €

F 517 � 315As. 15 CTS. Sello SIN DENTAR, numeración
auténtica, rarísimo. No catalogado. (Est. 500 €) 200 €

F 518 * 315B. 15 CÉNTIMOS GRIS VERDE. TIPO I. Muy
raro y de LUJO. (Cat. 52 €) .............................. 20 €

F 519 * 315 A, 319, Barc.45. 1930. BARCELONA/PARÍS.
15 cts.,  40 cts. y sello del Ayuntamiento de 5 cts. verde
SIN DENTAR, tasada a la llegada a Francia con sello
de 30 cts. rojo. (Est. 100 €) .............................. 50 €

F 520 * 317. 1926. LA VICTORIA/BAENA. Matasellos
cartería especial tipo II "de fecha" en azul LA
VICTORIA/ (CORDOBA). Ligero pliegue vertical.
Magnífica y rarísima. (Est. 100 €)..................... 50 €

F 521 * 317. 1927. STA CRUZ TENERIFE/
ARRECIFE (LANZAROTE). Rarísimo matasellos
PAQUEBOT/ SANTA CRUZ DE TENERIFE. Tipo
certificado con correspondencia ordinaria. Al
dorso llegada. (Est. 80 €) ....................... 30 €

F 522 * 317. 1926. MADRID/INGLATERRA. Matasellos
Rodillo Mudo "ESTAFETA Nº 12" y dos sellos
ingleses. Espectacular y rara. (Est. 100 €)....... 50 €

F 523 * 319cc. 40 CÉNTIMOS. Ensayo de color castaño
dentado (Galvez 2111). Precioso. (Est. 75 €)... 30 €
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F 524 * 319, 320. 1929. ALICANTE/BELGICA. Precioso
franqueo, matasellos y etiqueta CORREO AEREO e
indicación "POR AVION DE ALICANTE A FRANCIA".
Sin marcas al dorso. (Est. 150 €) ..................... 70 €

F 525 + 321 (8). 1930. SEVILLA/EE.UU. Matasellos
fecha en TP ilustrada marca "1º VIAJE/GRAF
ZEPPELIN A SUDAMÉRICA". (Est. 100 €) ..... 50 €

F 526 * 322. 1930. SEVILLA/RÍO DE JANEIRO. 4 pts.
carmín (2) y sello de Brasil de 2000 reis de La
Compañía CONDOR, matasellos fecha y marca
"PRIMER VIAJE/GRAF ZEPPELIN". Magnífico y muy
raro franqueo mixto. (Est. 240 €)...................... 120 €

F 527 + 323. 1930 (16/MAY). SEVILLA/EE.UU. Entero
Postal mixto USA de 1 centavo con sello de 10 pts.
español. Marca "PRIMER VIAJE/GRAF ZEPPELIN"
en rojo y verde de llegada a LAKEHURST. Preciosa y
rara. (Est. 150 €)............................................... 70 €

F 528 * 321(10), 322, 323. 1930 (18 mayo). SEVILLA
INTERIOR. ZEPPELIN "Round Flight". precioso
franqueo con 1p. (10), 4 p. y 10 p. de Vaquer,
matasellos fecha SEVILLA(40) y marcas PRIMER
VIAJE GRAF ZEPPELIN A SUDAMERICA, ROUND
FLIGHT (Sieger 58C) violeta, Graf Zeppelin verde.
Muy rara (Est. 220 €)........................................ 90 €

F 529 ** NE 23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Preciosa
serie sin fijasellos. (Cat. 775 €) ........................ 180 €

F 530 * NE 23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Muy bonita
serie con fijasellos marquillada. (Cat. 490 €) ... 90 €

1927. CRUZ ROJA Y CATACUMBAS. ED.325/433

F 531 ** 325/338. CRUZ ROJA I. Serie completa de LUJO
nueva sin fijasellos. (Cat. 320 €) ...................... 120 €

F 532 * 325/338. CRUZ ROJA I. Serie completa con
fijasellos. Preciosa. (Cat. 160 €)....................... 50 €

F 533 * 325aMT/338aMT. CRUZ ROJA I. Serie para las
Colonias, colores diferentes, sin sobrecarga, sin
dentar, con taladro muestra, procedentes del archivo
de Waterlow. Con anotaciones del impresor y defectos
de archivo . Muy rara  (Cat. 1650 €) ................ 350 €

F 534 * 325MTas/338MTas. CRUZ ROJA I. Correo. Serie
completa sin dentar, con taladro muestra de Waterlow.
Con anotaciones del impresor. del archivo de
Waterlow. RARA  (Cat. 715 €) .......................... 180 €

F 535 * 329. 1926. BARCELONA INTERIOR. Franqueo y
matasellos especial de CRUZ ROJA. (Est. 40 €) 20 €

F 536 ** 339/348. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 230 €)....................................................... 100 €

F 537 * 339/48. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 120 €)....................................................... 50 €
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F 538 * 339/48. 1926 (15 SEP). LARACHE/MADRID.
CRUZ ROJA, serie completa aérea, matasellos
especial CORREO AEREO/ LARACHE y al dorso
llegada (1ª DIA). LUJO. (Est. 200 €) ................ 100 €

F 539 + 341. 1926 (16 SEP). MADRID INTERIOR.
15 CTS. CRUZ ROJA AEREA. Matasellos
especial rodillo conmemorativo, llegada y marca
de reparto en Tarjeta postal del CASINO DE
MADRID. Raro. (Est. 50 €) .......................... 20 €

F 540 * 349/362. CRUZ ROJA SOBRECARGADA.
Preciosa serie completa. (Cat. 200 €) .............. 70 €

F 541 ** 363/372. CRUZ ROJA AÉREA
SOBRECARGADA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 340 €) .................................................... 120 €

F 542 * 363/72. CRUZ ROJA AÉREA
SOBRECARGADA. Preciosa serie completa.
(Cat. 175 €) .................................................... 60 €

F 543 * 363/372 M. CRUZ ROJA AÉREA
SOBRECARGADA. Serie completa sobrecarga
MUESTRA mayúsculas o mayúsculas de palo. LUJO.
(Cat. 300 €)....................................................... 75 €

F 544 * 364,409,317(3),319(2),312. 1929. SAN
SEBASTIAN/FRANCIA. Espectacular franqueo
con sello Cruz Roja Aerea sobrecarga
monarquia, CATACUMBAS y VAQUER,
matasellos certificado (Vía Aéra- EXPRESS). Al
dorso llegada. Raro. (Est. 150 €) ............... 75 €

F 545 * 373/387. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES.
Preciosa serie completa. (Cat. 475 €) .............. 150 €

F 546 * 379. 1927 (17 MAY). MADRID/VITORIA. 55 s/20
cts tarifa correcta, matasellos CERTIFICADOS/ CRUZ
ROJA ESPAÑOLA/MADRID. Muy rara y de LUJO (1º
día, llegada al dorso 18 MAY). (Est. 150 €) ..... 75 €

F 547 ** 381hhi. 75 CTS s/30 CTS. Habilitación
doble, una invertida. Muy ligeras manchas del
tiempo. (Cat. 352 €) ...................................... 80 €

F 548 * 386hi. 5 PTS S/4 PTS SOBRECARGA
INVERTIDA. Triple marquilla ROIG. (Cat. 55 €) 20 €

F 549 * 388/391. CRUZ ROJA AÉREA III. Serie
completa inapreciable huella. Valores claves triple
marquilla ROIG. (Cat. 150 €) ............................ 40 €

F 550 ** 392/401. CRUZ ROJA COLONIAS.
Magnífica serie completa sin fi jasellos.
Marquillada. (Est. 2000 €) ....................... 700 €

F 551 * 392/401. CRUZ ROJA COLONIAS. Magnífica
serie, valores claves marquillados. (Cat. 925 €) 250 €

F 552 ** 402/33. CATACUMBAS. Serie completa de
LUJO. (Cat. 154 €)............................................ 60 €

F 553 * 402/33. CATACUMBAS. Serie completa de
LUJO. (Cat. 90 €).............................................. 40 €
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1929. EXPOSICIONES SEVILLA-BARCELONA Y
 OTRAS. ED. 434/68

F 554 * 434/447.  SEVILLA BARCELONA .  Ser ie
completa  de LUJO, exce lentes cent ra jes.
(Cat .  300 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 €

F 555 * 434/47 Ma. SEVILLA BARCELONA. Serie completa
con habilitación MUESTRA. (Cat. 518 €)................. 125 €

F 556 * 437/47dp, SEVILLA BARCELONA. Serie
dentados 14 y 13 3/4 IMPRESIÓN ESMERADA a falta
del 15 cts. Bellísima y rara. (Cat. 816 €) .200 €

F 557 ** 448/453. SEVILLA BARCELONA AÉREA.
Serie completa de LUJO. Rara en esta calidad.
(Cat. 425 €)............................................ 120 €

F 558 * 448/453. SEVILLA BARCELONA AÉREA.
Muy bien centrada. (Cat. 180 €) ....................... 36 €

F 559 * 454. 20 CTS. PEGASO. Sello de LUJO. Perfecto
centraje. (Cat. 40 €) .......................................... 20 €

F 560 * 454P. PEGASO. Prueba en azul, márgenes
grandes (Galvez 2469). (Est. 500 €) ................ 120 €

F 561 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Preciosa
serie sin urgente. (Cat. 107 €) .......................... 50 €

F 562 **/* 455/68 (4) . SOCIEDAD DE NACIONES. Serie
completa en bloque de cuatro, centrajes perfectos los
dos superiores con huella de fijasellos y uno de 1 pta.
ínfimo fallito en la goma. Probablemente los más
bonitos conocidos y excepcionalmente raros. LUJO.
(Est. 2400 €) ..................................................... 900 €

1930. FERROCARRILES Y PEGASO. ED. 469/89

F 563 * 469/482. FERROCARRILES. Serie completa de
LUJO, excelentes centrajes. (Cat. 1200 €)....... 360 €

F 564 (*) 480/81N. FERROCARRILES 4 y 10 PTS.
Valores claves num A000,000 de MUESTRA sin
goma, excelentes centrajes. Valorados como
normales. (Cat. 614 €) ...................................... 180 €
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F 565 ** 483/488. FERROCARRILES AÉREA. Serie
completa de LUJO. Rara nueva sin fijasellos.
(Cat. 650 €) .................................................... 200 €

F 566 ** 483 /488 .  FERROCARRILES AÉREA .
Ser ie  completa cent ra je  de LUJO, goma no
o r i g i na l .  Va lo rada  como  nueva  con
f i jase l los .  (Cat .  300 €) ............................. 90 €

F 567 * 483/88. FERROCARRILES AÉREA.
Magnífica serie completa, bien centrada. Rara
así. (Cat. 300 €)............................................. 75 €

1930/31. VAQUER DE PERFIL. ED. 490/98

F 568 ** 490/98. VAQUER. Serie de 9 valores, sin el
497A. Centraje de LUJO. (Est. 450 €).............. 100 €

F 569 * 490/98. VAQUER. Serie completa de LUJO de 9
valores. (Cat. 175 €) ......................................... 60 €

F 570 ** 497 cc. 40 CTS. ERROR DE COLOR CASTAÑO,
muy raro y NO CATALOGADO. (Est. 900 €)........ 450 €

F 571 * 497, sello Austria. 1931 (07/ENE).
VALENCIA/AUSTRIA. Matasellos CAMBIO. Rarísimo
franqueo mixto y de LUJO. (Est. 200 €) ........... 100 €

1930. EMISIONES DE GOYA Y COLÓN. ED. 499/565

F 572 ** 499/516. GOYA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 80 €)....................................................... 30 €

F 573 ** 499/530 h. GOYA TERRESTRE Y AÉREA.
Sobrecarga C.U.P.P. LUJO. (Cat. 207 €).......... 50 €

F 574 ** 507smd. 25 CTS. SIN DENTAR en el margen
derecho formando pareja con interpanel con otro
normal. Muy raro. (Est. 120 €).......................... 40 €

F 575 ** 517/530. GOYA AÉREA. Serie completa de
LUJO, todo borde de hoja. (Cat. 35 €) ............. 12 €

@ 576 ** 517/530 (4). GOYA AÉREA. Serie completa
de LUJO en bloque de 4, esquina de pliego.
(Cat. 140 €)............................................ 50 €

@ 577 * 517/530. GOYA AÉREA. Muy bonita serie
completa. (Cat. 25 €) ........................................ 10 €

F 578 ** 517cc/529cc. GOYA AÉREA. Serie aérea
de ERRORES DE COLOR sin el sello de
urgencia. (Cat. 405 €)................................... 90 €
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F 579 ** 531/546. COLÓN I. Serie completa de LUJO
nueva sin fijasellos. (Cat. 180 €) ...................... 60 €

@ 580 * 531/546. COLÓN I. Preciosa serie completa.
(Cat. 110 €) ....................................................... 30 €

F 581 ** 531/546 s. COLÓN I. Serie completa SIN DENTAR
todo BORDE DE HOJA. LUJO. (Cat. 525 €) .............. 130 €

F 582 ** 531/546 s (4). COLÓN I. Serie completa
SIN DENTAR todo BORDE DE HOJA en bloque
de 4 (triangulares de 1 pta. en dos parejas).
LUJO. (Cat. 2100 €) ...................................... 500 €

F 583 ** 531/46MTS. COLÓN I. Serie SIN DENTAR a
falta de 25 y 50 Cts TALADRO MUESTRA
WATERLOW COLON. (Est. 375 €) .................. 75 €

@ 584 ** 547/558. COLÓN II. Serie completa de LUJO
nueva sin fijasellos. (Cat. 45 €) ........................ 16 €

@ 585 * 547/558. COLÓN II. Preciosa serie completa.
(Cat. 30 €)......................................................... 10 €

F 586 ** 547/558 (25). COLÓN II. Serie completa en
minihojas de 25. LUJO. (Cat. 1125 €) .............. 250 €

F 587 ** 547/558 (4). COLÓN II. Serie completa de LUJO
en bloque de 4 esquina de pliego. (Cat. 360 €) 60 €

F 588 * 559/565. COLÓN III. Serie completa de LUJO.
(Cat. 25 €)......................................................... 10 €

1930/31. PRO-UNIÓN IBEROAMERICANA Y OTRAS.
 ED. 566/592A

F 589 * 566/582. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA.
Serie completa de LUJO excelente centraje.
(Cat. 225 €) .................................................... 70 €

F 590 * 566/82 M. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Serie completa sobrecarga MUESTRA. Muy bonita.
(Est. 288 €) ....................................................... 60 €

F 591 ** 581s (4). 10 PTS. GRABADO. Bloque de 4 SIN
DENTAR borde de hoja. Ligeras irregularidades en
goma. (Cat. 572 €)............................................ 120 €

F 592 * 583/591. PRO UNIÓN AÉREA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 220 €) ...................................... 70 €

F 593 ** 592. DERECHO DE ENTREGA. 5 CTS. LUJO.
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(Cat. 30 €)......................................................... 10 €

F 594 ** 592A. PEGASO. URGENTE. Dentado 11 1/4 con
cifra. Sello muy raro bien centrado. (Cat. 310 €) 60 €

F 595 * 592A. PEGASO. URGENTE. PIEZA DE LUJO
inapreciable huella. Raro así. (Cat. 175 €)....... 50 €

REPÚBLICA
1931. SOBRECARGADOS REPÚBLICA Y

EMISIONES U.P.P.  ED. 593/635

F 596 * 593/603. VAQUER REPUBLICA. Magnífica serie
bien centrada. (Cat. 250 €)............................... 75 €

F 597 ** 604/613. U.P.P. Serie completa de LUJO.
(Cat. 120 €) .................................................... 40 €

F 598 ** 604/613 (4). U.P.P. Serie completa de LUJO en
bloque de 4 con interpanel. (Cat. 480 €) .......... 150 €

F 599 * 604/13. U.P.P. Serie completa de LUJO.
(Cat. 65 €)....................................................... 30 €

F 600 ** 604/613 s. U.P.P. Serie SIN DENTAR. LUJO.
(Cat. 385 €)....................................................... 80 €

F 601 (*) 604/613 MT. U.P.P. Serie completa TALADRO
MUESTRA. LUJO. (Cat. 110 €) ........................ 30 €

F 602 ** 620/29H. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO. Sobrecarga CUPP.  (Cat. 300 €) ........... 90 €

F 603 ** 620/629 (4). U.P.P. OFICIAL. Bloque de 4 con
margen de pliego. LUJO. (Cat. 320 €) ............. 120 €

F 604 * 620/29s. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de LUJO
SIN DENTAR. Ligerísima huella. (Cat. 173 €)...... 40 €

1931. MONTSERRAT. ED. 636/54

F 605 * 636/649. MONTSERRAT. Muy bonita serie
completa (Cat. 1250 €) ..................................... 360 €

F 606 ** 636/646. MONTSERRAT. Serie corta hasta
el 1 pta. nueva sin fi jasellos, excelentes
centrajes. (Est. 500 €) .................................. 120 €

F 607 * 639, 641, Bar 5. 1931. BARCELONA/ARENYS.
Precioso franqueo MONTSERRAT 20+10 cts. matasellos
fecha en bonito sobre ilustrado. (Cat. 70 €).............. 20 €
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F 608 ** 643 (4). MONTSERRAT 30 CTS. Bloque de 4 de
LUJO. Raro. (Est. 480 €) .................................. 100 €

F 609 * 644. 1931. BARCELONA/ALEMANIA. Precioso
franqueo MONTSERRAT 40 cts. aislado tarifa correcta
matasellos Rodillo mudo. Al dorso rara viñeta. LUJO.
(Est. 150 €) ....................................................... 50 €

F 610 * 647 cc. 4 PTS. ERROR DE COLOR rosa-
salmón. Numeración A000,000, marquilla ROIG y
CRITIKIAN. Precioso. (Est. 250 €) ................... 100 €

F 611 ** 6 4 8 .  1 0  PTS .  Va l o r  c l a v e  d e  L U J O .
( C a t .  1 4 8 0  € ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 €

F 612 ** 650/654. MONTSERRAT AÉREA. Serie
completa de LUJO. Rara así. (Cat. 250 €) ....... 75 €

F 613 ** 650/54 N (4) .  MONTSERRAT AÉREA .
Se r i e  comp le ta  impres ión  esmerada .
Dentado 14 numerac ión A000,000 en b loque
de 4.  A lgo tonal izados.  Prec iosos y  raros.
COMEX. (Cat .  4060 €) .............................. 500 €

1931/35. EMISIONES VARIAS. ED. 655/693

F 614 * 655/661. PERSONAJES. Magnífica serie
completa con fijasellos, muy buenos centrajes. Rara
así. (Est. 350 €) ................................................ 100 €

F 615 + 657. 1934. BELLVER/BARCELONA. Matasellos
Cartería especial Circular de Bellver (Lérida) en
violeta. (Est. 20 €)............................................. 6 €

F 616 * 660, 661, 770. 1934. IV VUELO A
SUDAMÉRICA.MADRID/BUENOS AIRES. Franqueo
mixto español alemán matasellos certificado y del
propio Zeppelin (Sieger 260 A). Rarísimo así y de
LUJO. (Est. 400 €) ............................................ 200 €

F 617 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Cetraje normal. (Cat. 240 €) ............................. 75 €

F 618 **/* 662M/675M. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Serie sobrecarga MUESTRA. RARA (Cat. 429 €) 80 €

F 619 * 662/673, 291. 1932. SAN SEBASTIÁN/PARÍS. Carta
con espectacular franqueo con serie personajes y
monumentos hasta 1 pta. (mal el 1 cto. de impresos), valores
en uso básicos a la fecha, matasellos CERTIFICADO. Al
dorso llegada. Muy rara. (Est. 150 €) ...................... 75 €
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F 620 ** 664ccbs. 10 Cts. Joaquín Costa. ERROR DE
COLOR ROSA sin dentar, borde de hoja. . Muy Raro
(Cat. 247 €)....................................................... 60 €

@ 621 ** 667 (4). PABLO IGLESIAS. Bloque de 4 esquina
de pliego. Numerado ambos lados en esquina con dos
números diferentes. Curioso y raro, valorado como
sellos. (Cat. 424 €)............................................ 80 €

F 622 * 667ddv. 25 CÉNTIMOS. Precioso ejemplar borde
de hoja, DOBLE DENTADO VERTICAL Y
DESPLAZADOS (NO CATALOGADOS así). Muy raro
y de LUJO. (Cat. 136 €).................................... 50 €

F 623 * 667cc. 25 CÉNTIMOS. ERROR DE COLOR
VERDE AZUL. Se acompaña normal sin goma.
(Cat. 96 €) ............................................. 30 €

F 624 ** 667 ccs (2). 25 CTS. Pareja color cambiado
verde azulado, sin dentar. (Cat. 170 €) ............ 40 €

F 625 * 669 smd.  30 CTS.  SIN DENTAR márgen
derecho.  P l iegue ver t ica l  ( fuera de l  se l lo) .
(Cat .  60 €) .................................................... 20 €

F 626 * 670. 1932. BARCELONA/ZURICH. Matasellos
Rodillo mudo y sello de tasa de 40 Rp. matasellos
fecha. Precioso franqueo mixto. (Est. 60 €) ..... 30 €

F 627 (*) 680s(2). CAJAL. Pareja SIN DENTAR. Precioso.
(Cat. 130 €)....................................................... 50 €

F 628 ** 680 s (4). RAMÓN Y CAJAL. Bloque de 4 SIN
DENTAR de LUJO. (Cat. 400 €)....................... 100 €

F 629 (*) 683 (5). 15 CÉNTIMOS. Tira vertical de 5
con la impresión DEGRADADA y sin dentar.
Rarísima. (Est. 150 €) .................................. 50 €

F 630 * 686s. AZCARATE. SIN DENTAR. LUJO.
(Cat. 54 €) ............................................. 20 €

F 631 ** 689. AUTOGIRO. Precioso. (Cat. 40 €) .. 20 €

F 632 ** 689 (4). AUTOGIRO. Bloque de 4 de LUJO.
(Cat. 360 €) .................................................... 80 €

F 633 ** 690/93. LOPE DE VEGA. Preciosa serie
completa, buen centraje. (Cat. 200 €) .............. 50 €

1935/38. EMISIONES VARIAS. ED. 694/754

F 634 ** 695/710. PRENSA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 75 €)......................................................... 30 €

@ 635 * 698/710. PRENSA. Preciosa serie completa.
(Cat. 40 €)......................................................... 16 €

F 636 ** 695/710 s. PRENSA. Serie completa SIN
DENTAR, algunos valores tonalizados. OCASIÓN
(Cat. 590 €)....................................................... 120 €
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@ 637 ** 696MTcc. PRENSA 2 CÉNTIMOS. ERROR
COLOR VIOLETA, taladro y sobrecarga WATERCOW
SPECIMEN. Marquillada. (Cat. 35 €) ............... 10 €

F 638 ** 711/725. PRENSA AÉREA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 50 €).............................................. 20 €

F 639 ** 726s (2). G. FERNANDEZ. Pareja SIN DENTAR.
LUJO. (Cat. 88 €).............................................. 30 €

F 640 * 727/728. EXPOSICIÓN MADRID. Serie
completa. (Cat. 110 €) ...................................... 30 €

F 641 **/* 729/30. EXPO´36 AÉREA. Serie completa de
LUJO, el 10 cts borde de hoja superior (**). Marquilla
GALVEZ. (Cat. 350 €)....................................... 100 €

F 642 * 729/730. EXPO´36 AÉREA. Magnífica serie
completa. (Cat. 350 €) ...................................... 120 €

F 643 ** 737smz (2). 45 CÉNTIMOS. Pareja vertical sin
dentar inferior. (Est. 60 €) ................................. 20 €

F 644 ** 739s (4). 60 CÉNTIMOS AZUL SALVOECHEA.
Bloque de 4 SIN DENTAR. Esquina de pliego. LUJO.
(Cat. 116 €) ....................................................... 40 €

F 645 **/* 741 s (4). VUELO MANILA MADRID. Bloque de
4 SIN DENTAR Borde de Hoja. Magnífico. Marquilla
HEVIA y ORIOL. (Cat. 572 €) ........................... 100 €

@ 646 ** 742 (4). 45 CTS. sobre 2 CTS. Bloque de 4 de
LUJO. (Cat. 80 €).............................................. 20 €

F 647 ** NE 28 b. 45 CTS. SOBRECARGA ROJA.
Precioso ejemplar. Raro. (Cat. 75 €) ................ 20 €

F 648 (*) 751/754 s (4). MATRONA. Serie completa en
Bloque de 4 SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 180 €) 50 €

1938. ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA Y
 DEFENSA DE MADRID. ED. 755/61

F 649 ** 755. VII ANIV. REPÚBLICA. Sello de LUJO.
Marquillado. Raro en esta calidad. (Cat. 60 €). 16 €

F 650 ** 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO.
Magnífico, esquina de pliego. Precioso. (Cat. 250 €). 50 €

F 651 ** 756 (4). VII ANIVERSARIO REPÚBLICA
AÉREO. Precioso bloque de 4 buen centraje para esta
emisión. (Cat. 600 €) ........................................ 150 €
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